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Nebloğlu ® Ergin Neng ® Rahmi Önen
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ha Poroy ® Osman Nuri Torun ® Prof.
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Doç. Dr. Gül G. Turan ® Doç. Dr. Şeref
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M. Tarık Yaşa

OKURLARA
MEKTUP/^

Sevgili Okurlarımız,

Ülkemizde döviz kurlarının ve bu arada
çapraz kurların her gün yeniden düzen
lenerek ilan edilmesi, kamuoyunda bir
kavram karışıklığının ortaya çıkmasına
yol açmıştır. Genellikle «döviz kurunun
piyasada serbestçe oluşması» ile <kon-
vertibilite» birbirine karıştırılmaktadır.
Ayrıca «sabit kur» ve ^değişken kur»
üzerine de çeşitli görüşler ileri sürülmek
tedir. Gerçekte konu, Türkiye’de kam
biyo kuru politikasındaki değişikliklerin
uygulamadaki sonuçlarıyla ilgilidir.

Derginin bu sayısında •Ekonomik Yo
rumlar» bölümü, yukarıda özetlediğimiz
konunun tartışılmasına ayrılmıştır. Ko
nuşmacılar çeşitli tanımlamalar yaparak,
öneri ve tavsiyelerde bulunmakta, bazı
ortak sonuçlara varmaktadırlar.

Öte yandan Dergi’de yer alan <Kamu ik
tisadi Teşebbüsleri İçin Karar Günleri»
başlıklı ilk yazıyı okumanızı özellikle
tavsiye ederiz. Bu yazı, bir önceki sayı
da aynı bölümde çıkan * *Zam  Çözüm De

İDARE YERİ: Çatalçeşme Sokak No. 17, Kat: 4; Cağaloğlu-İstanbul • TELEFON: 26 3411
• YAZIŞMA: P. K. 769; Karaköy - İstanbul • AÇIKLAMA: Dergimizde çıkan yazılar
kaynak göstermek şartıyla iktibas edilebilir • YILLIK ABONE : 900.— TL.; Öğrencilere
450.— TL. • İLAN FİYATLARI: Arka kapak 10.000.— TL., Kapak içleri 7.500.— TL.,
Tam Sayfa 5.000.— TL., Yarım Sayfa 2.500.— TL., Renk Farkı 2.000.— TL. • BASKI:
Met/Er Matbaası; Çemberlitaş — İstanbul; Telefon: 28 28 90 • Tarihi: 28 Temmuz 1981.

ğildir» başlıklı yazıyı tamamlar nitelik
tedir. Dergi’deki diğer yazıların da, her
zaman olduğu gibi, ilginizi çekeceğini
sanıyoruz.

Saygılarımızla,

AYLIK DERGİ AĞUSTOS 1981 YIL: 18 SAYI: 8 75 LİRA
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KAMU İKTİSADİ
TEŞEBBÜSLERİ

İÇİN
KARAR GÜNLERİ

Prof. Dr.

MUSTAFA A. AYSAN

İÇ AMU iktisadi Teşebbüsleri’nin ça-
' lışma sonuçlan, ekonominin dö

viz kıtlığı sorununa yardım etmesini
istediğimiz Uluslararası Para Fonu
(IMF) uzmanlarını rahatsız etmekte
dir. Bu rahatsızlığın ekonomimizin ge
lecek 1-2 yıllık kaderi açısından bü
yük önemi vardır: Bütün çabalara
rağmen dış ticaret açığı önemli biçim
de azaltılamamıştır. Bu açıdan 1980
yılı çok olumsuz sonuç vermiştir. 1981 '-
de şimdiye kadar alınan dış ticaret
rakamları, geçen yılın aynı dönemine
nazaran ihracatın ithalâtı karşılama
oranının geçen yılki % 53 düzeyin
den. bu yılın ilk 6 ayında % 45'e düş
tüğünü göstermektedir. Olağanüstü
ihracat çabası vardır ve bu çabalar
sonunda bu yılın ihracatı geçen yıla
nazaran % 43 fazla gerçekleşmiştir.
İhracat, 1980’de 1979’a nazaran %
28.7 oranında artmış olduğu için, ar
tış oranının bir yıl gibi kısa bir süre
de katlanması, bu alanda alınan ba
şarının küçümsenmemesi gerektiğini
göstermektedir.

Bununla birlikte ithalatın yıllık ar
tışı 1980'den 1981'e hızlanmıştır. Bu
hız İhracat artış hızının üzerinde bu
lunmaktadır ve ekonomiyi döviz dar
boğazına sokan bu gelişme tersine
çevrilememiştir. İhracatın yıllık artış
hızı, ithalatınkine ulaşmadan ve gele
cek yıllarda dış ticaret dengesinin 

sağlanacağı ümidi ortaya çıkmadan
Türk Lirası'nın dış değerini sürekli
düşme eğiliminden kurtarma imkânı
yoktur. Dış ticaret açıkları yükselmek
te ve işçi dövizleri olağanüstü artış
hızına rağmen aradaki farkı kapata-
mamakta ve ülkemizin dış borçları
hızla kabarmaktadır. Alınan ekonomik
tedbirler, ekonomimizin yabancı ülke
lere sattığının iki misli mal ve hizmet
satın almasından kaynaklanan bu te
mel derdine çözüm ümitleri yaratmış
değildir. 1981 için en iyi ihtimal ihra
catın 4 milyar dolar, ithalatın 9 milyar
dolar, dış ticaret açığının 5 milyar do
lar düzeyinde gerçekleşmesidir. 2 mil
yar dolar düzeyini aşacağı tahmin
edilen işçi dövizlerinin, ancak aynı
tutar civarında olacağı tahmin edilen
dış borç ana para ve faiz ödemelerini
karşılayabileceği ve 9 milyar dolar it
halat yapabilmek için dış borçlarımızı
5 milyar dolar kadar arttırmamız ge
rekeceği, bu tahminlerin doğal sonu
cudur. Turizm ve taşımacılıktan sağ
lanabilecek gelirler, bu ek borçlanma
tutarını 3 milyar doların altına indire
bilir; ama bu tutarda ek borçlanma
1981 sonunda, ana parası 18 milyar
dolara ulaşmış bulunan dış borçları
mızı 21 milyar dolara ulaştıracaktır.

Dış ödemelerin yukardaki duru
mu, Uluslararası Para Fonu’nun KIT'
ler konusundaki endişelerine büyük 
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önem vermeyi ve Para Fonu desteği
olmadan karşılanamayacak bu ihti
yaçlarımızın karşılanabilmesi için çok
acele tedbirler alıp uygulamaya koy
mamızı gerektirmektedir.

Geçen sayımızdaki «Zam Çözüm
Değildir» yazımızda son fiyatlama ka
rarlarındaki yanlışlara işaret edilmiş
ve KİT'lerle ilgili bazı tedbir teklif
leri yapılmıştı. Para Fonu’ndan gelen
konu ile ilgili uyarılar, KIT’lerle ilgiyi
sürdürmemizi gerektirmiştir.

KIT’lerle ilgili olarak, şimdiye kadar
alınan tedbirler oldukça kolay tedbir
lerdir; KIT zararları sorunumuza an
cak geçici çözümler getirmiştir. KIT'
lerde üretim maliyetlerini indirici, pro
düktiviteyi arttırıcı, yöneticileri bu
yönlerde teşvik edici, KİT yöneticileri
ni ve KİT ürünü tüketen halkı rahat
latıcı tedbirler henüz uygulanmamış;
hükümetin boğuştuğu bir çok sorun
içinde bu zor, ama etkili tedbirler uy
gulamaya konulamamıştır.

Para Fonu uyarısı olsa da, olma
sa da ülkemizin KIT’lerle ilgili soru
nu çözümlenmeden, enflasyon ve dö
viz kıtlığı sorununa çözüm getirme
imkânı bulunmadığı, 1965'ten beri
bellidir. 1959’da başlamış yeniden dü
zenleme çalışmalarının ilk sonuçları
bu önemli noktayı açıkça ortaya koy
muştur. Şimdi, 1960’ların başından
beri yapılan çalışmalar sonunda ula
şılan bazı temel çözüm yollarının uy
gulamaya konması için karar zama
nıdır. Hükümetin bu kararlara ulaş
mak için yoğun çalışmalar içinde ol
duğu, haberlerden anlaşılmaktadır.
Aşağıdaki öneriler, bu çalışmaları ko
laylaştırmak amacını gütmektedir:

1 — KİT’ler sorununun temelinde
yönetici personele uygulanan çalış
tırma rejimindeki aksaklıkların yattı
ğı, 1960’ların başından beri yapılan
bütün yeniden düzenleme çalışmala
rının ortak sonuçlarından biridir. Bu
gün, İktisadi Devlet Teşekkülü yapı
sındaki KİT'lerde iki. devletin % 50’-
sinden fazlasına sahip olduğu ano

nim ortaklıklarda da bir başka yöne
tici personel rejimi olmak üzere, ben
zer sorumluluklar altında bulunan yö
netici personele 3 ayrı rejim uygulan
maktadır. KİT yönetici personeli için
1970’de uygulanmaya başlanan 657
sayılı Devlet Personel Kanunu'ndan
farklı bir yönetici personel rejiminin
yapılması, çok teklif edilmiş, tartışıl
mış, ama bugüne kadar yapılamamış
tır. 440 sayılı Kanun KİT’lerde sözleş
meli yönetici çalıştırılmasına izin ver
miş olduğu halde, bu rejim ancak
anonim ortaklık tipindeki devlet iş
letmelerinde çok sınırlı sayıda yöne
tici personele uygulanabilmiştir. 657
sayılı Kanun’un bazı hükümleri, söz
leşmeli yönetici çalıştırmayı İDT (ik
tisadi Devlet Teşekkülü) tipindeki
KİT’ler için uygulanmaz hale getir
miştir.

KİT’lerde yönetici personel reji
minin düzeltilmesi için yapılan çalış
malardan sonuç alınması gecikmek
tedir. Bu çalışmaların hızlandırılması
yararlı olacaktır. Ancak, iyi bir yö
netici personel relimi yapmak, daha
cok zaman alacaksa, bu alanda bazı
kısa süreli, pratik çözümlere gitmek
gerekecektir. Çünkü, son birkaç yıl
da, enflasyonunun hızlanması ile baş
layan yetenekli yönetici personel ka
çışı halen sürmektedir. KIT'lerde ça
lışan birçok değerli mühendis, işlet
meci, ekonomist vb. mesleklere men
sup yetenekli elemanlar kaybedilmek
tedir. Bu nedenle değerli yönetici ele
manların KİT’lerde tutulabilmesi için,
bunlara ek ücret zamları yapmanın
çok acil duruma geldiği kabul edil
meli ve uygulama en kısa sürede baş
latılmalıdır.

2 — Ücret ödeme rejiminden he
men sonra, KİT yöneticilerinin gerek
li yetkilerle donatılmasına büyük ihti
yaç vardır. Örnek olarak 24 Ocak
1980 kararlarından sonra KİT yöneti
cilerine devredildiği kararnameye bağ-,
lanan birçok yetkinin eski alışkanlık
lar nedeniyle hâlâ kullanılamadığı gö
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rülmektedir. Yetki ve sorumlulukların
tam anlamıyla merkezden uzaklaştı
rılması, uzun tecrübelerden sonra
gerçekleştirilebilecek bir uygulama
dır. Ancak, son fiyat zamlarının alı
nış ve uygulamaya konuş biçimi, hâ
lâ KİT yöneticilerine nihai karar yet
kisi ve sorumluluğunun aktarılama-
mış olduğunu göstermektedir. Bu ko
nudaki uygulama hemen bütün yöne
tim yetkilerinin KİT yöneticilerine, her
olayda, geri gönderilmesiyle yapılabi
lir. isçi ve memuru işe alma ve işten
çıkarma konusunda KİT yönetimleri
nin henüz tam anlamıyla karar yet
kisi yoktur. Yatırım kararlarında he
men bütün karar gücü, Devlet Plan
lama Teşkilâtı, ilgili bakanlıklar. Ma
liye Bakanlığı gibi merkez organla-
rındadır. Bu konudaki yetkilerin de
KİT yönetimlerine pratik tedbirlerle
aktarılması gerekmektedir.

3 — Hazine ve T.C. Merkez Ban
kası kaynakları henüz KIT’lere kapa-
tılamomıştır. Birçok KİT’e Hazine
yardımları kesilememekte, bu yüzden
zaman zaman Merkez Bankası'na da
başvurulmaktadır. Serbest piyasa
ekonomisinin kuralları içinde yaşa
maya alıştırılması gereken KİT yöne
ticileri, hâlâ «Devlet Babasyı arkala
rında görmek ve gerektikçe ondan
yardım istemek eğilimlerini sürdür
mektedirler. Bu uygulama son 10-15
yılda gittikçe artan biçimde geliştiği
için, birkaç ay içinde ortadan kaldı
rılamaz. Ama ilke olarak, bu yolun
tıkanması yönünde kesin adımlar atıl
malı ve KİT yöneticileri bu kaynaktan
mahrum edilmelidir. KİT’lere serma
ye tezyitleri ve merkezi hükümet borç
ları yüzünden devlet bütçesine her
yıl konacak ödenekten başka Hazi
ne, ya da T.C. Merkez Bankası des
teği yapılmaması yöntemi, kesin bi
çimde uygulamaya konmalıdır.

4 — Holdingleşme ve holdingle
re bağlı anonim şirketler biçiminde
örgütlenme, yeniden düzenleme ça
lışmaları içinde birçok yerli ve ya

bancı uzman tarafından teklif edil
miş bir örgütsel yapı önerisidir. Bu
yapının, yetki ve sorumlulukların mer
kezden uzaklaştırılması ve KİT yöne
ticilerim sistem dışından yapılan ka
rışmalara karşı koruyucu özellikleri
taşıması, nedenleriyle tavsiye edildi
ği bilinmektedir. Sistem dışından ya
pılan karışmalarla, KIT’lerdeki yöne
tici personel devir hızının korkunç bo
yutlara ulaştığı ve bu durumun eko
nomiye çok yüksek maliyet yüklediği
de bilinmektedir.

Holdingleşmenin belirli bazı KIT’
lerde denenmesi zamanı artık gelmiş
olmalıdır. Kurulacak holdingler için
yapılacak «Genel Kuruluların sistem
içinde işlemeyen genel kurul işlevleri
nin yararlarını yeniden başlatacağı ve
denetim düzenini yeniden işler duru
ma getireceği kuşkusuzdur. Bu yapı,
KİT yönetim kurullarına daha çok ka
rar bağımsızlığı da sağlayabilir. Bu
nedenlerle, bu amaçla yapılan çalış
malara hız verilmelidir.

5 — Bazı KİT’lerde çok yüksek
boyutlara ulaşmış işçi fazlasının, ora
larda alınacak iyileştirme ve maliyet
leri düşürme araştırmalarında çalışan
yöneticileri umutsuzluğa düşürdüğü
görülmektedir. Gerçekten, bazı engel
leyici hukuk kurulları yüzünden fazla
işçiyi işten çıkaramayan ve hattâ ay
nı kuruluş içinde ihtiyaç fazlası işçiyi.
ihtiyaç duyulan yerlere aktarma ko
nusunda yetkileri sınırlanmış olan yö
neticinin umutsuzluk için önemli ge
rekçeleri vardır.

Bununla birlikte, kâr-zararlar için
de tasarruf edilecek başka gider un
surları vardır. Genel yönetim, satış
ve reklam, faiz ve komisyonlar gibi
genel faaliyet giderlerinin kâr-zarar
içindeki payı ve oranı son yıllarda hız
la yükselmiştir. Bu alanlarda elde edi
lebilecek maliyet tasarruflarının öne
mi küçümsenmemelidir. Ve hepsinden
önemlisi, üretim hızını yükseltmenin
kâr-zararda sağlayacağı iyilik, başka
hiçbir tedbirle elde edilemeyecek ka
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dar yüksektir. Bu nedenlerle bu alan
da umutsuzluğa düşme nedeni yoktur.

Böyle olmakla birlikte, bazı fiyat-
lama kararlarında yukarıda sözü edi
len faaliyet giderleriyle, üretim hızlan
masından elde edilecek yararların ye
terince gözönüne alınmadığı görül
mektedir. Örnek olarak, fıyatlama ka
rarlarından bazılarında, işletme muha
sebesinde kolaylık sağladığı için «sı
nai maliyetse dahil edilmeyen «faiz gi
derlerinin yeterli ölçüde hesaba ka

tılmadığı durumlar vardır. «Sınai ma
liyet» dışında kalsa da KİT’lerdeki fi
yatların «faiz gideri»ni de karşılaması
şarttır, buna benzer biçimde mamul
stokları yüksek olan bir KİT'de, elde
edilecek ek satışın sağlayacağı tasar
ruf hesaplanırken, cari faiz yükünün
de hesaba katılması gereklidir.

Yukardaki tedbirlerin uygulanma
sında acele etmenin, KIT'lerimizin ve
ekonomimizin geleceği açısından bü
yük önemi vardır.

Türkiye'de ve
bütün dünyada

İhracat ve ithalât i«lcnıkriniz,
döviz, mevduat ve kredi hesaplarınız ve-

diğer bütün bankacılık işleriniz için
Akbank'ı tercih ediniz.

Akbânk, bütün dünyadaki
birinci sınıf muhabirleri ile

işbirliği yapmak suretiyle emrinizdedir.

Dış Temsilcilikler
___________________ve İrtibat Büroları___________________

NEVVYORK FRANKFURT LONDRA
Essen, Batı Berlin,
Münih, Hamburg

AKBANK



.. .İSTANBUL BANKASI.. MÜŞTERİYİ İHRACATÇININ.. AYAĞINA. GETİRİYOR...

Şimdi İstanbul Bankası ihracata
eşsiz bir katkı sunuyor. "Günlük İhracat Bülteni"!
İstanbul Bankası ihracatçıya
hazır müşteri buluyor

* İhracatın her

IS1ANBUL
BANKASI

Dünya pazarında Türk urunu isteyen
butun müşteriler Günlük İhracat Bülteninde!
Adlarıyla adresleriyle ihracat birim fiyatlarıyla!
Artık ihracatçı müşteri aramıyor
İstanbul Bankasına gidiyor... hiç bir ücret ödemeden
Günlük İhracat Bülteni alıyor

Malının müşterisini Günlük ihracat Bülteninde

Bankası ihracata, bir bankadan
nenden fazlasını veriyor*
ızır müşteriye mal satacak
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ekonomik göstergeler
1979 1980 1981

Mart Nisan Mayıs

T. C. MERKEZ BANKASI
Altın ve döviz mevcudu (milyon $) 651.1 1161.4 918 9 875.1 811.3
Tedavüldeki banknotlar (milyon TL.) 182877 278615 268250 300312 291489
Merkez Bankası kredileri (milyon TL.) 382138 655183 680474 741896 741743
Hâzineye kısa vadeli avans (milyon TL.) 91740 188734 218054 230887 222348
BANKALAR (milyon TL.)
Toplam Mevduat 49C017 813759 823991 898473

Ticari 155976 286953 227305 255753
Tasarruf 235871 383101 440580 471819

Vadesiz Tasarruf 144493 196503 175363 183407
Vadeli Tasarruf 91378 186598 265217 288412

Resmi 50925 84125 102095 115890
Bankalar 45916 56859 ' 50445 50722
Diğer Mevduat 1329 2711 3566 4289

Toplam Krediler 456601 803997 83685S 897580
Tarım 115946 194836 217566 229636
Kalkınma Bankaları 23831 42591 44696 45510
Küçük Esnaf ye Sanatkâr (Meslek) 28088 37239 41226 43097
İpotek Karşılığı (Gayrimenkul) 13303 15214 15527 15955
Denizcilik 3750 5178 6079
Ticari. Sınoi, sair 271365 503137 504381 549471
iller Bankası 9067 7229 7885 7332

PARA ARZI (milyor TL.) 453 3 678.1 697.6 711.4 760.1
FİYATLAR (1963 = 100; Tic. Bak.)
Toptan Eşya Fiyatları İndeksi 1577.8 3071.4 3256.6 3230.8 3301.1

Gıda Maddeleri ve Yemler 1349.0 2768.3 2988.1 2939.9 3005.6
Sanayi Hammadde ve Yon Mamul 1959 1 3576.6 3704.2 3715.6 3793.6

İstanbul Geçinme İndeksi 1907.5 3339.5 3531.7 3551.5 3694.4
Ankara Geçinme İndeksi 1500.2 2799.3 2953.4 2947.3 2962.8
DIŞ ÖDEMELER (milyon $)
Dışalım 5064.5 7667.3 2298.0 2948.6 3708.6
Dışsatım 2261.2 2910.1 1021.4 1337.5 1631.8.
İşçi Dövizleri 1691.7 2071.0 417.8 577.2 738.7

1 — Rakamlar yıl ve ay sonları itibariyle birikmeli (kümülatif)'dir. Ancak T.C. Merkez
Bankası durumu. Nisan ayı sonu değil 1 Mayıs 1981 tarihi itibariyledir.

2  Toplam kredilere ve kalkınma bankası kredilerine, Devlet Yatırım Bankası kredileri
dahil değildir.
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ekonomik yorumlar

ACHK
OTURUM

KATILANLAR :

° Prof. Dr. Erol MANİSALI
• Ertuğrul İhsan ÖZOL
» Doç. Dr. Gül G. TURAN

YÖNETEN:

° Prof. Dr. Erdoğan ALKİN

Türkiye’de döviz kurunun serbestçe oluşmaya

bırakılmasının doğurduğu sorunlar, konvertibi-

lite ve kambiyo kuru politikası.

ALKİN — Türkiye’de 1 Mayıstan
bu yana kurların, özellikle çapraz
kurların hergün düzeltilmekte ve ilan
edilmekte olduğunu biliyoruz. Kamu
oyunda bu konu üzerinde yapılan
tartışmalar ve açıklamalar, düşük dü
zeyde de olsa bir kavram karışıklığı
nın ortaya çıktığını bize vurguluyor.
Ayrıca Temmuz ayı başında İstan
bul'da Tarabya’da yapılan bir semi
nerde kur politikasında değişiklik ö-
nerileri ve konvertibllite konusu tar
tışılırken. benzer bir kavram karışık
lığının ortaya çıktığını, konferansın
sonunda bu sorunun çözüldüğünü
gördük. Türkiye’nin kambiyo kuru
politikasında, öngörülen değişiklikler
hakkında sorumluların da çeşitli a-
çıklamaları oldu. Bu konuları toplu
ca tartışabilmek için bir arada bulu
nuyoruz. önce Sayın özol'dan, özel

likle kur politikasının Türkiye’deki
tarihi gelişimi ve bugünkü durumu
hakkında açıklamada bulunmalarını
rica edeceğim.

konvertibllite hareketi ve
içine kapanık türkiye

ÖZOL — Teşekkür ederim Sayın
Alkin. Ben özellikle Türkiye’de İkin
ci Dünya Savaşı’ndan sonra uygula
nan ekonomi politikasının netice ola
rak ne verdiğini ve günümüze kadar
ne gibi krizlerle karşılaşıldığını be
lirtmekle söze başlıyacağım. Bilindiği
üzere ikinci Dünya Savaşı’ndan son
ra Avrupa ülkeleri Marshall Planı'nın
yardımı ile ancak ekonomilerini dü
zeltebilir duruma girmişlerdi. Fakat
Marshall Planı’nın devamı süresince 
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bu ülkeler aralarında çok yanlı tica
reti ve ödeme sistemini geliştirmek
için devamlı olarak müzakere yap
mışlar ve dış konvertibilite konusun
da bir takım kararlara varmışlardır.
1958 yılma geldiğimizde görüyoruz ki
Avrupa ülkelerinin çoğunda konver
tibilite hareketi sonuçlanmış bulu
nuyor. 1953 yılında çok yanlı ödeme
ler sistemi tartışılırken Türkiye ya
pılan daveti kabul etmedi ve bu su-

Ertuğrul İhsan ÖZOL

retle başlangıçtan itibaren bu hare
ketin dışında kaldı. Daha sonra OECD
içerisinde geliştirilen görünmeyen
muameleler kodunu da Türkiye muh
telif vesilelerle kabul etmeyerek eko
nomisinin bu açıdan da tetkikine im
kân vermedi. Bu görünmeyen mua
meleler kodundaki Türk delegasyonu
halen de devam etmektedir. Türki
ye'nin bu hareketlerin dışında kal
masını tesadüfi olarak görmemek la
zımdır. Bunda bir defa siyasi neden
ler vardır. O zamanki yöneticiler bu
konuda ve bu hareketin nereye va
racağı hususunda herhangi bir za
manlama öngöreraiyorlardı. Ve o za

manki birikimle gerçekten bu konu
yu iyi değerlendirebilme bir hayli
güçtü. Bunun sonucunda Türkiye git
tikçe kendi içine kapanan bir eko
nomi haline dönüştü, ve bilindiği gi
bi 1958 ödeme krizi geldi.

On sene ara ile 1970 senesinde
yine buna benzer gelişmeleri müşa-
hade ediyoruz : Evvela ekonomide bir
sıkıntı, arkadan siyasi bir bunalım.
Petrol krizinin de etkisi ile daha açık
bir duruma gelen döviz darlığının so
nucunda, son 30 senenin ekonomi po
litikalarının artık Türkiye’yi hiçbir
yere götürmeyeceği ve devamlı ola
rak enflasyon, dış açık, dış yardım
devresi içerisinde Türkiye’nin geri
kalmış olarak kalacağı anlaşılmış bu
lunuyor. Bu çerçeve içerisinde artık
denenecek bir alternatif olarak sa
dece piyasa ekonomisi alternatifi ka
lıyordu. Bu suretle Türkiye evvelce
makul sebeplerle deneyemediğl bazı
hususları 1980'lerden sonra mecburi
olarak denemek durumuna girmiş bu
lunuyor. Belki çok yanlı hareketlere
karşı bigâne kalışımızı bir nevi Dü
yunu Umumiye kompleksi ile izah et
mek mümkündür. Hattâ 1960 sene
sinde kurulan. Türkiye'ye Yardım
Konsorsuyumu için bir nevi Düyunu
Umumiye ithamları da yapılmıştır.
Halbuki Türkiye’ye Yardım Konsor
suyumu o zamanlar 20-25 sene vade
ve % 2,5 faizle 4 milyara yakın bir
kaynağı Türk ekonomisine nakletme
yi becermiştir. Benim bu aşamada
söyleyeceğim bu kadar. Eğer sorar
sanız, diğer konulara da gireriz.

ALKİN — Sayın ManisalI, siz ö-
zellikle dış ticaret politikası açısm-

♦ Şahsımız için değil, mensup ol
duğumuz millet için elbirliği
ile çalışalım; çalışmaların en
yükseği budur.

Kemal Atatürk



AÇIK OTURUM 15

AÇIK OTURUMA KATILANLAR: Yukarıdaki fotoğrafta soldan sağa doğru; Doç. Dr.
Gül G. Turan (İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Öğretim Üyesi), Prof. Dr. Erol
Manisalı (İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Öğretim Üyesi), Prof. Dr. Erdoğan Al-
kin (İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Öğretim üyesi) ve Ertuğrul İhsan Özol
(TÜSİAD - Türk Sanayicileri ve İşadamları Derneği Genel Sekreteri); tartışma sırasında.

dan kambiyo kuru uygulamasındaki
değişiklik hakkında ne gibi yorumlar
yapabilirsiniz?

kambiyo kuru politikası
ve dışa açılma

MANİSALI — Bugünkü kambiyo
politikası, biraz daha dar bir tanım
içerisinde kur politikası meselesini
incelerken, Türkiye'de genel ekono
mik gelişme ve İstikrar politikaları
esprisi içinde meseleye bakmak ge
rekiyor. Bu bakımdan ben meseleyi
24 Ocak 1980 kararlarından itibaren
almak istiyorum. 24 Ocak 1980 karar
larında bana göre iki, hattâ üç temel
amaç söz konusudur. Birincisi piya
sa ekonomisine etkinlik kazandırmak;
İkincisi ekonomiyi dışa açmak; üçün-
cüsü ve belki de en önemlisi, ekono
mide kısa dönemde istikrar sağla
mak, yani dar tanımı içinde enflas
yonu durdurarak yeni bir takım den
gelerin oluşmasına imkân hazırla
mak. Bu espri içinde baktığımız za

man kambiyo politikasının yeri, is
tikrar içinde hem iç ekonomide pi
yasa ekonomisinin araçlarını daha
etkin kullanarak ekonomik istikrarı
sağlamak, hem de ekonomiyi dışa aç
mak şeklinde ortaya çıkıyor. Buradan
ekonomiyi dışa açmak meselesine ge
lebiliriz. Ekonomiyi dışa açmak me
selesinden ben Türk ekonomisinin dış
piyasalarda etkinliğini artıracak po
litikaları anlıyorum; ve 1980 başın
dan bugüne kadar da bu konuda ö-
nemli adımlar atılmıştır. Niçin Tür
kiye dış piyasalarda etkin olmak ve
dışa açılmak zorundadır? Bu sorunun
cevabını iki cümle ile belirtmekte ya
rar var. Bir başka deyişle dışa açıl
ma, iki amaca yahut hedefe dayan
maktadır : Birincisi, uzun dönemde
Türkiye'nin sermaye hareketleri dı
şındaki döviz gelir-gider dengesini
sağlayabilmesi için mutlaka ekonomi
nin dış piyasalarda etkinliğini artı
racak politika düzenlemelerine gerek
vardır. İkincisi, içerde daha etkin bir
kaynak dağılımı, daha etkin ve esnek
bir üretim yapısını oluşturmak için
ekonominin dışa açılması gereği var
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dır. Hattâ bu konu, dış piyasaların
Demokles'in kılıcı gibi iç ekonomide
ve kaynak dağılımında etkinliğini
göstermesi şeklinde de yorumlanabi
lir.

Burada daha teknik bir adım a-
tarak ekonominin dışa açılmasında
veya daha spesifik olarak kur poli
tikasında ve dış ticaret rejimlerinde
yapılan iyileştirmeler olarak mesele
ye baktığımız zaman, karşımıza şu
çıkmaktadır : Döviz getiren kalem
lerde dış piyasaların çekiciliğini ar
tırmak; ihracatçı ve hizmet kalem -

Yeni Bir
DÜNYA BANKASI
Yayını:
«State Manufacturing
Enterprise in a
Mixed Economy -
THE TURKISH CASE»

«Karma Ekonomi içinde
Devlet imalat işletmeleri
TÜRK VAKASI»

I Yazan :
i Bertil VValstedt

Published for the World Bank
I The Johns Hopkins

University Press
; Baltimore and London, 1980.

: Fiyatı : 1.000.— TL.

I İsteme Adresi :

İstanbul Üniversitesi
İşletme Fakültesi
Devlet işletmeciliği Enstitüsü
Beyazıt - İstanbul

leri İçin dış piyasaların çekiciliğini
artırmak; Türkiye'nin ekonomik kal
kınmasında veya ekonomik istikra
rında özel yabancı sermayeden da
ha fazla yararlanmak... Burada kam
biyo politikası olarak mal hareket
lerinde. hizmet hareketlerinde ve ser
maye hareketlerinde ödeme yolları
ve ödeme değerleriyle yani fiyatlar
la ilgili hususlar karşımıza çıkmak
tadır. (2) Ödeme yollarında iyileştir
meler dediğimiz zaman; ithalat reji
minde, ihracat rejiminde, hizmet ha
reketlerinde ve sermaye hareketlerin
deki yumuşatmalar ve iyileştirmeler:
liberalizasyon, ithalatta kota sistemi
nin kaldırılması gibi hususlar anla
şılmaktadır. (2) Bu ödemelerin han
gi fiyatlardan yapılacağı meselesi. Bu
ödemeler kamu otoriteleri tarafından
belirlenecek fiyatlarla veya başka bir
deyişle kamuca belirlenen döviz kur
larıyla mı yapılacak; yoksa 1980 ba
şından beri izlenen, piyasa ekonomi
sine etkinlik tanıyan, yani piyasada
kendi kendine oluşan veya ona ya
kın bir kur üzerinden mi yapılacak?
Bilindiği gibi yine 1980 başından be
ri .sıkı olarak takip edilen gerçekçi
kur politikası, bir bakıma piyasada
oluşan döviz kuru fiyatlarına yakın
bir parite üzerinden, onun çevresin
de bir parite üzerinden ödemeyi ön
görmektedir.

uygulanan kurlar
gerçekçi mi? nasıl
saptanıyor?

TURAN — Yalnız burada ben bir
hususu belirtmek istiyorum. Kendi
kendine oluşan kurlara yakın bir
tarzda diyorsunuz. Aslında çapraz
kurlarda sürekli bir ayarlama yapı
lıyor. Kendi kendine oluşan kurlar
dediğimiz zaman, sanki kurlar piya
sa şartları ile belirleniyormuş anla
mı çıkıyor. Ama uygulama öyle de
ğil.
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MANİSALI — Değil tabii... Tür
kiye'nin içinde bulunduğu koşullar
içinde döviz dengelerinin, döviz arz
ve talebinin gerektirdiği kurlardır
bunlar.

TURAN — Yani halihazırda siz
bu kurların piyasa kurlarına eşit ol
duğunu mu söylemek istiyorsunuz?

MANİSALI — En azından eşit ol
maya çalışan bir ekonomi politikası
benimsenmiştir. Mümkün olduğu ka
dar piyasadaki, yahut ekonomideki

Prof. Dr. Erol MANİSALI

döviz arz ve talebinin gerektirdiği
şartlara bağlı olarak kurlar tespit e-
dilmektedir. Bazıları, kurların tespi
tinde satmalına gücü parltesinl uy
gulamayı teklif etmektedirler kİ. bu
metodun bana göre eksik yanları var
dır; ancak faktörlerden biri olarak
değerlendirilebilir.

ÖZOL — Ben satınalma gücü pa-
ritesinl kullanma önerisini gayet en
teresan buluyorum. Acaba Merkez
Bankası bu kurları ayarlarken, karar
devresi ne ise o karar devresi İçeri

sinde döviz arz ve talebinin bir pro
jeksiyonunu yapıp da mı denge ku
runu saptamaktadır? Ben böyl'e bir
şeyin yapıldığını sanmıyorum.

MANİSALI — Tabiidir kİ bu kur
lar denge kurları değil. Yalnız fiili
yatta bildiğim kadarı İle çapraz kur
ların sürekli tespiti değişik paralar
karşısındaki rezerv birikimlerinde et
kili olmaktadır. Yani diyelim mark
girişi dolar girişine nazaran bir haf
ta İçinde fazlaca artmışsa, uluslar
arası mark ve dolar pariteslnden de
farklı olarak ufak tefek değişiklik
lerle bazı belirlemeler söz konusu ol
maktadır. Çünkü bizim İçin önemli
olan nedir? Belirli ve uygun bir fi
yat üzerinden ödemeleri rahatlatmak
tır. Eğer mark rezervi nispi olarak
bir hafta içinde dolara nazaran art
mış veyahut tersi olmuş ise, bizim
elimizdeki rezerv yapısına göre de bir
fiyat belirlemesi söz konusu olmak
tadır. Türkiye'nin şartlarından kay
naklanan bir metodtur bu...

ALKİN — Sayın ManisalI, şöyle
bir görüş var : İlan edilen kurlar as
lında denge kuru olabilir, fakat ger
çekçi bir kur değildir. Bugün önem
li bir miktarda dış kredi olanağı sağ
lamaktayız. Bunun döviz arzına ö-
nemli bir katkısı var. İşte bu dış kat
kılı döviz arzı ile bugünkü döviz ta
lebini eşitlemede belki bugün ilan e-
dilen kurlar yeterli olabilir, ama ger
çekçi değildir. Çünkü gerçekçi olarak
düşündüğümüzde, bu kadar önemli
bir dış olanak katkısını düşünmeme
miz gerekir. Türkiye’nin kendi yarat
tığı olanaklarla kendi döviz talebini
birleştirecek kur, satınalma gücü pa-
ritesine yakın bir kur olmalıdır. Bu

♦ Hayatı seviyorsanız, zamanını
zı boş geçirmeyin, çünkü za
man hayatın ta kendisidir.

Benjamin Franktın
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görüş hakkında sizin yorumunuz ne
olabilir?

en iyisi, bir piyasa
oluşturmak ve dövizi
bir mal gibi düşünmek

MANİSALI — Bu görüşe karşı ve
rilecek cevap şudur : İdeal olan uzun
dönemde döviz kurunun idari belir
lemelerle tespit edilmeyip bir döviz
piyasası oluşturularak kendi normal
şartları içinde ortaya çıkan kuru e-
sas olarak almak ve bunun riskini de
dövizi alan ve satanlara bırakmak.
Yani dövizi bir mal gibi düşünürsek,
bir döviz piyasası oluşturmak ve ta
bii gerekli olan sermaye piyasası İle
ve bankacılığın etkisi ile birlikte, bu
nun riskini alıcıya ve satıcıya bırak
mak. Aynen kaba bir benzetmeyle,
İstanbul Hali’ndeki karpuz alışverişi
gibi.

ALKİN — Şu karpuzla ilgili blr-
şey söyleyeyim : Biliyorsunuz buna
da karşı bazı fikirler var. Örneğin,
diyorlar ki; «Dövizin fiyatını aynen
karpuz ve domatesin fiyatı gibi pi
yasa verilerine mi bırakalım?»

MANİSALI — Tabii değil. Şöyle
ki, lokal piyasada arz ve talebi söz
konusu olan mallarla, uluslararası ti
carette koşulları sınırlı olan mallar
da fiyatı belirleyen şartlar ayrıdır.
Döviz öyle bir maldır kİ doğrudan
doğruya uluslararası piyasada, kar
puz ve portakalın çok dışında da ba
zı faktörlerin etkisi ile fiyatı belir
lenmektedir. Yani herhangi bir gün
Alman Merkez Bankası'nın veya İn
giliz Merkez Bankası’nın döviz alım
satım tutumu bile, Türk parasının
dolar, sterlin ve mark karşısındaki
fiyatını etkilemektedir. Bu piyasanın
kendine özgü koşulları vardır. Yalnız
benim şurada bir şey eklemem ge
rekiyor. Piyasa mekanizması veya pi
yasa ekonomisi derken mutlak bir re

kabet ve tabii bir oluşumu, âdeta
Adam Smith’varl bir oluşumu hiçbir
zaman göz önünde tutmamamız ge
rekir. Gerçek dünyada piyasa oligopol
ile tam rekabet arasında bir yerler
de oluşmaktadır. Japonya'daki, Ame
rika'daki, Almanya’daki oluşumlardan
Türkiye’deki oluşum çok daha farklı
olacaktır. Türk ekonomisinin bir ge
lişme süreci içinde bulunması dola
yısıyla kendi içinde bulunduğu dar
boğazlar, şüphesiz bizim bu ideal ola
rak ortaya koyduğumuz piyasalara
ulaşılmasında en azından orta dö
nemde bir takım engellemeler getir
mektedir.

ALKİN — Sayın Gül Turan, si
ze hemen bununla İlişkili bir sorum
olacak. Sayın ManisalI açık bir şekil
de döviz kurunun piyasa mekanizma
sı İçerisinde serbestçe oluşmasının
daha rasyonel olacağını belirtti. Fa
kat son günlerde kamuoyunda özel
likle bir kavram karışıklığı da var.
Sayın Manisah'nın çok haklı olarak
vurgulamış olduğu bu öneri ile kon-
vertibilite kavramı arasında bir ka
rıştırma yapılıyor ve sanılıyor kİ kon-
vertibilitenin ana koşulu döviz kuru
nun serbest olarak oluşumudur veya
konvertiblllte ile piyasa döviz kuru
nun serbestçe oluşumu aynı şeydir.
Bunlar arasındaki farklar nelerdir?
Bunları bize açıklıyabllir misiniz?

TURAN — Ben bu açıklamayı
yapmadan önce, yine Sayın Manisa-
lı’nın; «24 Ocak kararlarından son
ra piyasa kurları serbestçe oluşuyor.»
görüşü üzerinde durmak istiyorum.

MANİSALI — Öyle demedim. Ça
lışılıyor dedim. Gerçekçi kur politi
kası yönünde, yani bu yaklaşım için
de çalışmalar var.

konvertiblllte nedir?
TURAN — Ben önce şunu belirt

mek istiyordum. İthal yasaklarının
olduğu, İthalat kotalarının bulundu
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ğu, gümrük vergilerinin bu kadar
yüksek düzeyde uygulandığı bir ül
kede, yani Türkiye’mizde; kendi ken
dine oluşan kurlardan 'veyahut ona
yakın kurlardan söz etmek belki pek
anlamlı olmayabilir. Şimdi konverti-
billteye geçelim. Konvertibiliteden
anlaşılması gereken husus şudur :
Herhangi bir ülke ya da ülke grubu
ile bulunulan uluslararası mübade
lelerde kullanılacak ödeme aracının
ya da paranın genel kabul görmesi...

Doç. Dr. Gill G. TURAN

Yani başka bir ifade ile, bir paranın
başka paralara cari kur üzerinden
ve istenilen miktarda serbeste çev
rilmesine konvertibilite denir.

ALKİN — İşte burada serbestçe
sözcüğünü kullandığınız anda, bu ser
bestçe çevrilme sözü ile serbest pi
yasada döviz kurunun oluşması ge
nellikle birbirine karıştırılıyor.

TURAN — Burada serbestçeden
kastedilen şey şudur : Paranın, iste
nilen miktarda ve tüm talep eden ki
şilerce çevrilebilmesi. Buna uygulanan
cari kur, sabit bir kur da olabilir, dal

galanan bir kur da olabilir. Bütün
karışıklık zaten oradan geliyor. Ko
nuyu biraz daha açacağım. Konver-
tibillte tek taraflı bir karar ile de İş
lerlik kazanabilir. Ama bir ülkenin
«Ben paramı konvertibil kıldım.» de
mesi ile parasının hemen diğer ül
kelerce kabul edileceği sonucu çıka
rılamaz. Örneğin, Türkiye parasını
bugün konvertibil kılmaya karar ver
miş olsun ve Almanya'dan satın ala
cağı makinaların bedelini Türk Li
rası ile ödemeye kalkışsın. Almanya
bu ödeme tarzını kabul etmediği sü
rece Türk Lirası konvertibil sayıla
maz.

ÖZAL — Sayın Turan, konvertl-
billteyl haiz olup da döviz borsası ol
mayan ülke var mıdır?

TURAN — Şimdi oraya da gele
ceğim. Konvertibilite tanımını biraz
daha genişletmek gerekmektedir.
Konvertibillteyl «dar anlamda kon
vertibilite» ve «geniş anlamda kon-
vertlbilite» olmak üzere ikiye de a-
yırmak mümkündür. Şöyle ki; sadece
dış ödemelerdeki cari işlemleri kap-
sıyan ödemeler için para konvertibil
kılınmış olabilir. Bu dar anlamda
konvertibllitedir. Eğer konvertibilite.
cari işlemlerin yanı sıra sermaye ha
reketlerini de kapsıyorsa, o zaman ge
niş anlamda konvertibilite söz konu
sudur. Bunun yanı sıra ikinci bir ayı
rım daha yapılabilir. Konvertibilite
eğer Türkiye'de ve Türkiye'nin dışın
da ikamet edenlerin hepsinin işlem
lerine uygulanıyorsa, yine geniş an
lamda konvertibilite söz konusudur.
Sadece Türkiye dışında oturan yaban
cılara ve Türklere konvertibilite tanı
nıyor ise, dar anlamda bir konvertibl-
te vardır. Döviz piyasasının bulunma
dığı, spot ve forward işlemlerinin ya
pılmadığı bir ekonomide konvertibili-
teyi tartışmak güçtür.

MANİSALI — Ben burada bir şey
sormak istiyorum. Bugün bir Alman
profesörü örnek verdi. Kendisi Japon
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ya’da iken elinde Yen kalmış, bunu
Alman Markı'na çevirmek istemiş. Ve
hiçbir kurum (banka vs.) bu işlemi
yapmamış. Şimdi bunu dar tanıma
mı sokarsınız, geniş tanıma mı? Bu
durumda, «Japonya'da konvertlbilite
yoktur.» diyebilir miyiz?

TURAN — Biiyiik bir ihtimalle
Japonya’da ihracat ve ithalat üzerin
de konvertibilite söz konusudur ve
görünmeyen işlemlerin bazı kalemle
rine bazı tahditler, konulmuştur; ve
bu uygulama dar anlamda konvertl-
bilitedir. Zaten Batı ülkelerindeki uy
gulamalara da baktığımız zaman, dar
anlamda konvertibilitenin daha yay
gın olduğunu görüyoruz. Nitekim 1958
senesinde Batı Avrupa ülkelerinden
Almanya, Belçika, Fransa, Hollanda,
İngiltere, İtalya ve Lüksemburg kon-
vertibiliteye geçtiklerinde; ayarlana
bilir sabit bir kambiyo kuru ve dar
konvertibilite uyguladılar. Yaptıkları
şuydu : Paralar arasında ayrıcalık
gözetmeksizin, yabancıların ellerinde
ki cari işlemlerden doğan ulusal pa
raları dövize çevirmeleri serbest bı
rakılmıştı. Şimdi demek oluyorkl bu
uygulamada kısmî bir konvertibilite
geçerli olmuştur. Uluslararası Para
Fonu da çok yönlü ticari ilişkileri teş
vik etmek İçin konvertiblliteyl sa
vunmuştur. Ve en azından cari iş
lemlerde Fon üyelerinin bu tür bir
konvertibiliteye geçişini önermiştir.
Bugün, daha doğrusu 1980 sonunda
140 Fon- üyesinin 50’si Fon Anasöz-
leşmesi’nin 8. Maddesini kabul et
miştir. Bu 8. Madde'nin yerine geti
rilmesi gereken bir şartı da konver-
tibilitedlr. Peki diyeceksiniz ki bu 50
ülkeden kaçı sabit kuru uyguluyor?
Kaçı dalgalanan kurlara sahiptir?
Onu da araştırdım ve şöyle bir gö
rünüm çıkıyor? Yine 1980 sonu iti
bariyle 8. Madde'yi kabul edip kon
vertibiliteye geçen 50 ülkeden 17’si
dolara bağlı bir kur uygulamaktadır.

ALKİN — Sayın Özol, siz konver
tibilite ile ilgili yahut kur politika

sı ile ilgili tanımlar hakkında bize
ek bilgiler verebilir misiniz?

konvertibilite ve
döviz borscısı ilişkisi

ÖZOL — Sayın Turan, paraları
dolara bağlayan ülkelerden bahsetti
niz. Bunu herhalde konvertibilite ko
nusunda bir koşul olarak görmüyor
sunuz. Dolara bağlı olmamakla bera
ber konvertibilite uygulayan ülkeler
olabilir.

TURAN — Tabii. Para Fonu'nun
8. Maddesini kabul etmiş, yani para
sını konvertibll kılmış olan bu 50 ül
keden yanılmıyorsam 17 tanesi sabit
bir kur politikasına sahiptir.

ÖZOL — Yani konvertibilltede
bir paranın sabit veya dalgalanır hal
de olması haizi ehemmiyet değildir.
Çünkü hem sabit hem dalgalı kur
larla konvertibilite idame ettirilebilir.
Müsaade ederseniz bir de konvertibi
lite ile döviz borsası İlişkisini açıkla
maya çalışayım. Resmi mercilerin
belki piyasadan geçip geçmemesine
bakmaksızın kendilerine ait bir pa
raya konvertibilite tanımaları bahis
konusu olabilir. Fakat sözkonusu kon
vertibll parası olan bütün ülkelerde
esasen paralar piyasada konvertiblli
teyl haizdirler. Yani kimse Merkez
Bankası'na gitmek zorunda değildir,
konvertibilitenin uygulanıp uygulan
madığını anlamak İçin. Her zaman pi
yasada parasını başka paralara çe
virebilir. Yani konvertibilite dediği
miz zaman muhakkak arkasında bir
piyasa şartı var.

MANİSALI — Sayın özol, o za
man şu iki husus ayrı hususlardır :
(1) Döviz kurunun belirlenmesi me
selesi; (2) Dövizin değlştirllebiUrllği
meselesi. İkisi ayrı olmakla birlikte
birleştikleri nokta şu ; Eğer bir piya
sa ekonomisi espirlslne İnanıyorsak,
fiyatın serbest belirlenmesi İle dövi
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zin serbestçe alınıp satılması mesele
sini bir noktada birleştirmemiz ge
rekir. Bu, piyasa ekonomisinin, piya
sa oluşumunun bir gereğidir. Evet her
ikisi tanım olarak ayrıdır, fakat bir
leştikleri nokta budur. Eğer dövizin
alım satımı serbestse, biz döviz ku
runun belirlenmesini suni şartlara bı
rakamayız. Tabii kağıt üzerinde ve
ya bazı uygulamalarda bu olabilir,
ama piyasa ekonomisi espirisi içinde
özellikle uluslararası piyasaya açık
bir ekonomi espirisi İçinde, İki olay
bu noktada birleşmek ve özleşmek zo
rundadır.

TURAN — Yani şunu demek is
tiyorsunuz : 1958-1973 arasında Batı
Avrupa ülkeleri paralarını konvertlbil
kılmışlardı. Sabit ayarlanabilir bir
kambiyo kuru politikası yürütüyorlar
dı. Fakat piyasa şartlarına uygun
hareket etmiyorlardı.

MANİSALI — Bundan şunu an
lıyorum ben : Demekki döviz piyasa
sı iyi veya istenen biçimde çalışmı
yordu.

ALKİN — Sayın Özol, anlaşılıyor
ki sabit kur politikası ile konvertibi-
11te birlikte yürüyebilir. Genellikle
bundan dolayı kavram karışıklığı
meydana geliyor. Türkiye'de eğer kon-
vertibiliteye geçilecekse, bunun ön ko
şulu döviz kurlarının serbestçe piya
sa mekanizması içerisinde belirlen
mesi olmalıdır. Çünkü daha önceleri
Batı Avrupa ülkeleri, özellikle Sayın
Gül Turan’m verdiği örneğe göre, sa
bit kur politikası ile birlikte konver-
tibilite uygulamışlardır, ama sabit ku
ru tespit ederken oldukça gerçekçi
davranmışlardır. Oysa Türkiye'de bu
konuda pek gerçekçi davranılmadığı
açık. Şu halde Türkiye'de döviz ku
runun piyasa koşulları dışında belir
lenmesi ile konvertibiliteye geçmenin
olanağı yoktur. Daha önce mutlaka
bir döviz borsasmın kurulması ve bu
döviz borsasmın aşama aşama, hatta
oldukça hızlı biçimde serbestçe ça

lışmasına izin verilmesi gerekmekte
dir. Bu konuda fikirleriniz nelerdir?

konvertibilitenin
teorik koşulları

ÖZOL — Müsaade ederseniz ben
daha evvel konvertibilitenin teorik
koşullarına kısaca değineyim. Teoride
3 şart ortaya atılmaktadır : (1) Bir
defa paranın değiştirilebilme serbes-
tisi olacak. Bu serbestiye getirilecek
herhangi bir tahdit konvertlbiliteyi
zedelemektedir. (2) İstikrarlı bir de
ğişme oranının devam ettirilmesi.
Çünkü büyük değişiklikler olan bir or
tamda konvertibiiite rejiminin uygu
lanabileceğini söylemek güçtür. (3)
Emisyonun, ekonominin büyüme hızı
ile dengeli bir biçimde yürütülmesi.

Uluslararası mal akımı uluslar
arası ödeme vasıtalarına tekabül et
tiği zaman, o ülkede bir konvertibil
rejimin yerleşmekte olduğunu söyle
mek mümkündür. Türkiye'ye gelince,
ekonomi gayet tabii çok özel koşul
lar içindedir. Bize göre daha düşük
gelir seviyesinde konvertibiliteye geç
miş ülkeleri dikkate aldığımızda bu
konuda gecikmiş bulunduğumuzu an
lıyoruz. Son 30 seneyi bu şekilde ge
çirdik. Ekonomimiz, sanayimiz bir
hayli gelişmiş vaziyette. Buna karşı
lık tediye muvazenemiz büyük açık
lar veriyor. Enflasyon tamamiyle
kontrol altına alınmış değil. Ve içer
de de pek eşit olmayan bir sanayi
yapısı mirasına sahip bulunuyoruz.
Bu durumda gayet tabii iç ekonomi
nin ıslahının sağlanması en azından
birinci koşul oluyor. Burada da baş
langıç noktası şüphesiz para arzının
kontrol altına' alınması, bütçe den
gesi, dolayısıyla fiyatlarda istikrar
gerekiyor. Bu şartları bir yerde sağ
lamakta olduğumuz düşünülürse,
bundan sonra yapılacak şey, gerekli
safhalardan geçerek konvertibiliteye
gitmektir.
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ALKİN — Sayın Özol, burada
bir saplama yapabilir miyim? Tem
muz başındaki seminerde 1567 sayı
lı Kanun üzerinde tartışmalar yapı
lırken bazı görüşler ortaya çıktı. Bu
görüşlere göre, aslında Türkiye'de
kambiyo politikasında ortaya çıkan
sorunların başlıca nedeni bu kanun
değildir, uygulamalardır. Eğer zihni
yette önemli bir değişiklik meydana
gelirse veya kurun serbestçe oluşma
sı hatta İleride konvertibiliteye ge
çilmesinin yararları hakkında ekono
miyi yönetenler sağlam bir kanı sa
hibi olurlarsa, bu kanun yürürlükte
olduğu halde bile hem kurun serbest
çe belirlenmesi sistemine geçilebilir,
hem de konvertibiliteye geçilebilir.

ÖZOL — Eğer kanuna hiç dokun
madan döviz borsasını kurmak müm
künse, bu söylediğiniz doğru. Ama
kanun her hali ile elde edilen döviz
lerin bir nevi bekçiliğini yapmakta
dır. Bütün dövizler Maliye Bakanlı-
ğı'nın emrindedir.

ALKİN — Böyle bir zihniyetin
sembolü olduğuna göre, bu kanunun
değiştirilmesini savunuyorsunuz.

ÖZOL — Bu kanuna göre bir do
lar dahi kazanılsa. o dolar Merkez
Bankası'na gelinceye kadar bütün
mali otoriteler onun peşindedir. Bu
zihniyet kaldıkça kanun kalkmaz. Ka
nun kaldıkça da bu zihniyet devam
eder. Binaenaleyh bunun en kestir
me yolu, bence kanunun kaldırılma
sı ve döviz borsasınm kurulmasıdır.
Döviz borsasının kurulması için hü
kümete yetki verilir. Borsanın kurul
ması biraz zaman alabilir. Bu zaman
geçinceye kadar Merkez Bankası’nm
başkanlığında bankalar arası piyasa
kurulur ve Merkez Bankası nezdinde
de bugünkü döviz rezervlerinin akta
rıldığı bir Stabilizasyon Fonu kuru
lur. Bankalar arası piyasaya bütün
ihracatçıların, görünmeyenlerden dö
viz geliri elde edenlerin, hatta yeni
elde edilen kredilerin arzı mecburiyet
haline getirilir. Bunlar piyasaya bel

li sürelerle arzedilir. İlk zamanlar
bilhassa çok dikkatli olmak ve döviz
gellr-gider projeksiyonunun iyi ya
pılması lazımdır. Diğer taraftan da
İthalatçılar ve görünmeyen talepleri
olanlar, bedelsizden getirmek isteyen
ler veya dış borçlar kalemlerinden
kamunun talepleri; bu borsaya inti
kal ettirilir. Eğer ekonomiyi sarsacak
büyük yükselmeler olursa, Stabilizas
yon Fonu aracılığı ile bunlar haddi
layikine indirilir. Bu piyasa sonunda
tedricen büyük ve işlemeye başlar.

bankacılık sisteminin
müdahalesi zorunludur

ALKİN — Siz yine Merkez Ban-
kası’nın müdahalesini olağan bulu
yorsunuz.

ÖZOL —• Merkez Bankası ve ban
ka sisteminin müdahalesini zaruri gö
rüyorum. Çünkü bankalarımız 8 se
neden beri döviz pozisyonu tutmak
ta ve döviz muameleleri yapmakta
dırlar. Binaenaleyh bu konuda kâfi
derecede tecrübeleri vardır. Nitekim
ihracatçıların bazı kalemlerde % 50
serbest bırakılmıştır döviz gelirleri.
Bunları halen bankalar aracılığı ile
satmaktadırlar. Şu halde bir nevi bir
döviz piyasası halen vardır. Ve kur
resmi kura göre bir iki puan yukar
dan seyretmektedir.

TURAN — Peki bunu nasıl daha
genişletebiliriz? Yani bankalar ara
sında mı oluşacak kurlar? Bankala
rın birbirleriyle rekabet etmesi süre
ci sırasında mı kurlar oluşacak?

MANİSALI — Alanla satan ara
sında.

TURAN — Bankalar da bu alış
verişe katılabileceği için, bu sistem
de demek oluyor ki kurlar bankalar
arasında oluşacak.

ÖZOL — Bankalar müşterilerinin
bir ajanı olarak çalışacaklar ve on
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ların talimatına göre hareket edecek
ler. Mesela müşteri; «Dolar 110 Lira
ise bugün transferimi yaptır. Değil
ise yaptırma.» diyecek. Banka trans
feri bu talimat çerçevesinde gerçek
leştirecek veya bekleyecek. Ya da ih
racatçı; «Hayır, ben daha yüksek kur
bekliyorum, dolarımı 110 liradan ver
mem.» diyecek.

TURAN — Döviz alışverişi na
sıl yapılacak bankalar seviyesinde?
Bankalar arasındaki bilgi alışverişi
nerede yapılacak?

ÖZOL — Merkez Bankası döviz
•borsası kuruluncaya kadar bir komi
ser şeklinde hareket edecek ve arz ile
talebi belirleyecek. Borsada. çünkü
biliyorsunuz, şeffaflık olması lazım.
Bütün alıcıların ve satıcıların birbir
lerini bilmesi lazım ki klasik olarak
bir fiyat belirlenebilsin. Ondan son
ra artık normal borsa kuralları iş
lemeye başlayacaktır. '

ALKİN — Sayın ManisalI, sanı
yorum burada tartışmacılar arasında
bir fikir birliği doğdu. Döviz kurunun

Prof. Dr. Erdoğan ALKİN

bugünkü sistemden serbestçe belirle
nen bir piyasa sistemine doğru ge
çişinde, hattâ çabuk geçişinde büyük
yararlar vardır. Ama bu konvertibi-
lite değildir. Size göre konvertibilite-
ye geçişin koşulları ne olmalıdır? Sa--
yın Özol’un görüşlerine katkılarınız,
eklemeleriniz neler olabilir?

türkiye’de kısmi
konvertibiliteye
geçişin koşulları

MANİSALI — Kısmi konvertibili
teye geçişin Türkiye'deki asgari şart
ları bana göre şudur (bunlar belki
ideal şartlar olarak da değerlendiri
lebilir) : Bir defa Türkiye'de fiyat is
tikrarı OECD ortalamasına yakın bir
seviyeye gelmelidir. Bundan kastim
şudur : Eğer OECD ülkelerinde yıl
lık ortalama fiyat artışları % 10 ci
varında ise Türkiye'deki artışlar da
mesela % 15'i aşmamahdır. Buna kıs
men Sayın Özol değindi. İkincisi Tür
kiye’nin dışa açılma oranı biraz da
ha yüksek olmalıdır. Bugün ihraca
tımızın milli gelire oranı % 5 in al
tındadır. Bu oranın en az % 7-8 hat
ta 9’a çıkması ihtiyacı vardır. Bu,
ekonomideki üretim yapısının esnek
liğini ve dışa açılma etkinliğini gös
terir.

ÖZOL — Müsaade ederseniz, bu
konuda standart koymak çok zor. Bu
gün mesela Japonya’nın ihracatının
milli gelirine oranı % 10 civarında.
Fakat diğer bazı ülkeler coğrafi şart
lar itibariyle yahut mukayeseli avan
tajlar konusu içerisinde kendi ken
dilerine daha fazla yeterli olabilir
ler. Mesela, Türkiye böyle ülkelerden
birisidir. Burada bir ölçü tespit et
mek son derece güçtür. Aslında eğer
biz konvertibilite hareketine inanı
yorsak, ülke ne kadar dışarıya az a-
çılmış olursa olsun, bir an evvel bu
na gitmek lazımdır ki, dışa açılma
nispeti artabilsin.
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MANİSALI — Ben zaten başlan
gıçta bu şartları sayarken; «Bunlar
belki de İdeal şartlar olarak değer
lendirilebilir. » demiştim. Türkiye’de
hiç üzerinde durulmayan veya çok az
üzerinde durulan diğer bir husus da
şudur : İç nispi fiyat yapısı ile dış
nispi fiyat yapısı arasında çok büyük
sapmalar var ise, konvertibiliteyi uy
gulamada zorluk çekeriz. Yani kon-
vertibiliteye gidildiğinde ekonomiden
kemirmeler, erozyonlar çok fazla o-
lur. Diğer bir husus da şudur : Kon-
vertibiliteye giderken cari İşlemler
dengesindeki açık çok düşük bir dü
zeyde. bugünkü seviyesinin çok al
tında olmalıdır. Diğer bir şart da re
zerv durumu ile ilgilidir. Ekonominin
döviz rezervinin en azından, kesin bir
rakam söylemek imkânsız ama, her
halde 6 aylık bir İthalatın altına pek
düşmemesi gerekir. Bir aylık, İki ay
lık ithalatı karşılayabilecek döviz re
zervi ile ekonomiyi kısmi konvertibl-
liteye geçirme imkânı yok gibidir.

ALKİN — Sayın ManisalI burada
bir saplama yapabilir miyim? Rezerv
koşulu genellikle bazen döviz kurunun
piyasada serbestçe oluşuma bırakıl
masının da temel koşulu olarak İleri
sürülüyor. Halbuki bazı karşı görüş
ler de var. Bunlara göre; eğer döviz
kuru piyasada serbestçe oluşacaksa,
bunun İçin belli bir rezerv birikimi
şart değildir. Hele özellikle Türkiye
rezerv biriktirmeyi bekler ise, bu re
zervi ancak dış borçlarla blriktlrebi-
lir. Çünkü zaten ödemeler dengesi
devamlı açık vermektedir. Konverti-
biliteye geçmenin şartı olarak rezerv
gerekli olabilir; ama hemen serbest
piyasaya geçmek için o kadar gerek
li değildir.

MANİSALI — Ben fazla katıla
mıyorum bu görüşe. Çünkü bu işin
sosyal boyutu da var. Eğer diyelim
ki işsizlik oranı % 18'den % 29’a çı
kıyorsa, bu otomatik mekanizma so
nucu sosyal boyutu gözönünde tut
mak zorundayız. Yani eğer Türkiye’

yi konuşuyorsak, ekonomik gelişme
lerin sosyal boyutunu dikkate alıp
bunun sınırlarını da çizmek zorun
dayız. Ben o konuda o kadar iyimser
değilim. Otomatik mekanizmanın, or
ta vadede çözüm getireceğine İnan
mıyorum.

bugün hangi sistem
uygulanıyor?

TURAN — Peki Sayın ManisalI,
bugünkü sistemi siz nasıl tanımlıyor
sunuz?

MANİSALI — Ne açıdan?

TURAN — Yani ne tip bir kam
biyo kuru sistem! uygulanıyor bugün
Türkiye’de?

MANİSALI — Bugünkü bir geçiş
sistemidir. (1) Piyasa ekonomisi a-
ğırlıklı; (2) Dışa açılmada kısa va
dede döviz getiren kalemlere teşvik
sağlayan bir geçiş uygulamasıdır. Bu
günkü sistemi ben uzun dönemde de
vam ettirilecek bir sistem olarak de
ğil, bir geçiş uygulaması olarak ta
nımlıyorum.

TURAN — Evet, bu geçiş döne
mine bir isim koyacak olursanız, na
sıl bir kambiyo kuru sistemi diyebi
lirsiniz?

MANİSALI — Fiilen muhafaza
kâr, fakat trend olarak serbestlye
doğru giden bir sistem diyebilirim.
Bunu 1980 başından beri çıkarılan
kararnamelerde ve uygulamalarda
görmekteyiz.

TURAN — Bir sorum daha ola
cak o zaman. Serbestçe oluşan kur
sistemi dediğiniz zaman, nasıl bir sis
temi anlıyorsunuz?

MANİSALI — Genelde ben şunu
anlıyorum : Eğer biz piyasa ekonomi
sini esas olarak alıyor ve Türkiye'yi
bu sistem İçinde dışa açmak istiyor
isek; İçerde dolaylı müdahale araç
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larını kullanmak, aynı sistemi döviz
muamelelerinde de getirmek, direkt
müdahalecilikten yani fiyat belirlen
mesinden, dövizi alım satım miktar
larının sınırlandırılmasından biraz
daha soyutlamak; şeklinde anlıyo
rum.

ÖZOL — Konvertibilite şartları
arasında rezerv büyüklüğüne temas
etmek istiyorum. Türkiye esasen çok
az dış ticarete girmiş bir ülkedir. Bi
naenaleyh serbest döviz piyasası sis
temine çok büyük rezervlerle girme
ye gerek yoktur. Nitekim İngiltere
harpten sonra konvertibillteyi ihdas
ettiği zaman, 6 milyar dolarlık bir
cari açık vermekteydi; ekonomisi bi
ze göre son derece zayıftı; ve ayrıca
rezervlerini de Amerikan yardımı ile
takviye etmiş bulunuyordu. Konverti
bilite hareketi bir piyasa kurulması
ile birlikte başlayacağına göre, piya
sada arz ve talep kendi kendini den
geleyecektir. Devlet ne zaman mü
dahale edecektir? Sadece ekonominin
gidişine çok zararlı hareketler gele
ceği zaman... Ama biz döviz kurları
nın hiç hareket etmemesini, hiç dal
galanmamasını istiyorsak, o zaman
devamlı müdahale edeceğiz. Gerçi i-
şin başlangıcında büyük hareketler
olabilir, ama iş rayına oturduktan
sonra artık fazla müdahale etmek ge
rekmez. Çok büyük rezerve de gerek
yoktur.

MANİSALI — Diğer taraftan it
halat ve İhracat rejimlerinde de bu
günkü yapıdan çok daha liberal bir
yapıda bulunulması zorunluluğu var
dır. Sayın Turan da başlangıçta be
lirtti. İthalatta kısıtlamalar varken,
kısıtlama olmasa bile transferlerde
bekleme var ise, kısmî konvertibilite-
ye geçişte önemli aksamalar söz ko
nusu olur. İthalat rejiminin ve ihra
cat rejiminin bugünkü yapıdan çok
daha liberal bir yapıda olması zo
runluluğu vardır.

ÖZOL — Transfer beklemeleri 

var. Çünkü piyasa fiyatı oluşmuyor.
Piyasa fiyatı oluştuğu gün, belki o
beklemeler! görmeyeceksiniz.

MANİSALI —■ Tabii bunun ayrı
nedenleri de var. Bugün Türkiye'yi
konuşuyorsak, şunu belirtmeliyiz :
Son birkaç aydır faiz ödeme yükü
arttığı için, transferler biraz gecikti.
Faiz ödemelerine öncelik verilmek zo
runda idi. Çünkü döviz rezervimiz çok
azdı. Bu rezerv faiz ödemelerinde
kullanıldığı için transferler geciktiril
mek zorunda kalındı. Diğer taraftan
bir şart da döviz piyasasının oluşma
sı meselesidir. Bu saydığım şartlar
gerçekleşsin de ondan sonra kısmi
konvertibiliteye geçilsin demiyorum.
Yanlış anlaşılmasın. Tekrar edeyim.
Bu şartlar eşzamanlı olarak da sağ
lanabilir. Bir iki sene sonra kısmî kon-
vertibillteye geçersek bu şartların bir
kısmı konvertibiliteye geçiş dolayı
sıyla zaten sağlanabilir. Biraz önce
de siz onu müdafaa ediyordunuz za
ten. Ama bazı şartlar hiç sağlana
maz. Bir kısmı ise tersine çalışma
ya başlar. Bunun için, biraz daha da
yanabilir, mukavemet edebilir hale
geldikten sonra hastayı oksijen çadı
rından çıkarma operasyonuna geç
mek gerekir.

ALKtN — Sayın Turan, demin
den beri yaptığınız müdahalelerden
anlıyorum ki siz sistemin adını koy
mak istiyorsunuz. Size göre bugünkü
sisteme ne ad koymak lazım? Döviz
kurunun oluşumunu piyasa koşulla
rına bıraktığımız zaman bu sisteme
ne ad veya ne adlar koyacağız? De
ğişik sistemler ne olabilir?

TURAN — Ben bugünkü siste
mi kurun sık sık ayarlandığı, esas
ta sabit olmakla beraber esnek bir
görünümü olan bir kambiyo kuru sis
temi olarak adlandırıyorum. Serbest
çe oluşan veya serbestçe dalgalanan
ya da müdahaleli olarak dalgalanan
bir kambiyo kuru sistemi şimdiki hal
de mevcut değil. Sayın ManisalI kon-
vertlbiliteye geçiş şartları üzerinde 
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durdu. Konvertibiliteye geçiş şartla
rından önce bir ülke neden (ister
müdahalecilik olsun ister serbestçe
olsun) dalgalanan bir kambiyo kuru
sistemine geçmek istesin? Bu konu
nun görüşülmesinde de fayda bulun
maktadır.

dalgalanan kurlar ve
spekülasyon

ALKİN — Dalgalanan kur siste
minin yararları neler olabilir? Ya da
hangi zorunluklarla bu sisteme geç
mek gerekir?

TURAN — Dış ödemelerinde bir
dengesizlikle karşılaşan her ülkenin
bu sorununu kur ayarlamaları ile
çözmesi beklenemez. Bazen prodükti
viteyi artırıcı önlemlere, bazen yatı
rımın yönünün değiştirilmesi gibi ça
relere de baş vurması gerekebilir. Fa
kat bir ülke dalgalanan kurlara ön
celikle şu nedenlerden dolayı başvu
rabilir : Birincisi denge kurunun ne
olduğunu tam bilemeyebilir, ve bunun
oluşmasını piyasaya bırakmak isteye
bilir.

ALKİN — Özellikle bizim şimdi
uyguladığımız sisteme yöneltilen e-
saslı eleştirilerden bir tanesi de bu-
dur.

TURAN — Evet budur. İkincisi.
bir ülke devalüasyonların yol açabi
leceği politik sorunların önüne geç
mek için dalgalanan ve sık sık ayar
lanan bir kambiyo kuru sistemine de
yer vermek isteyebilir. Üçüncüsü, bir
ülkenin ticari ilişkilerinin yoğun o-
lan ülke ya da ülke gruplarının dal
galanan kurlara sahip olması, bu ül
keyi de benzer veyahut aynı sisteme
başvurmaya itebilir. Son olarak da.
dalgalanan kurlar zayıf paraya sa
hip olan ülkelerde spekülasyonu ön
leyebilir.

ALKİN — Sayın Turan, spekü
lasyon dediniz. Bu nokta üzerinde 

biraz duralım. Çünkü sözünü ettiği
miz seminerde söz alan yabancı bir
konuşmacı «Spekülasyonu neden kı
nıyorsunuz? Spekülasyon yararlı bir
şeydir. Piyasaları dengeye getirmek
te önemli bir işlevi vardır.» dedi. Bu
sözü nasıl yorumlarsınız?

TURAN — Fakat spekülasyonun
türleri vardır. Sizin bahsettiğiniz nor
mal spekülasyon. Bu anlamda her-
şey spekülasyon sayılabilir. Ancak
spekülasyonun bir çeşidi ekonomiler
için tehlikelidir. Buna biz «çökeltici
spekülasyon» adını koyabiliriz. Şim
di son şıkkı tekrarlayacak olursak,
dalgalanan kurlar zayıf paraya sa
hip ülkelerde spekülasyonu önleyebi
lir. Şöyleki, zayıf para sahibi olan
bir ülkede sabit kur politikası uygu
lanıyorsa, kurun tek bir yönde aşa
ğıya doğru hareket edeceği önceden
kolaylıkla farkedilir. Oysa dalgalanan
kur uygulamasında kur kendiliğin
den o seviyeye düşerse, spekülasyonu
durdurabilir. Durdurabilir diyorum,
çünkü ekonomik beklentiler çok o-
lumsuz ise, o zaman dalgalanan kur
sistemi içerisinde spekülatif serma
ye hareketlerinin daha da hızlanaca
ğı ve sürekli kuru düşürme eğilimin
de olacağı, o ülkenin büyük sorun
larla karşılaşabileceği de açıktır. De
mek oluyor ki özetlediğim bu dört
nedenden dolayı ülke dalgalanan kur
lara baş vurabilir.

ÖZOL — Benim teklif ettiğim
sistemde spekülasyonu önleyecek bir
stabilazisyon fonu var.

TURAN — Dalgalanan bir kam
biyo kuru sistemi uygulayan ülkenin
aynı zamanda, daha önce de söylen
diği gibi, kambiyo ve ticaret kontro
lünden arınmış olması lazımdır. Ku
run serbestçe tayini ve efektif değe
rinin ortaya çıkması için müdaha
lelerin ortadan kalkması, ithal ya
saklarının,*  kotaların, gümrük vergi
lerinin bulunmaması gereklidir. Dal
galanan döviz kuru sisteminin yü
rürlüğe girmesiyle İstikrarsız büyük 
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trendler yok olmuş, dış ödeme açık
ları daralmış, döviz piyasası oluşmuş
ve İşlerlik kazanmış ise; o zaman
böyle bir sistemde konvertibllite de
kendiliğinden ortaya çıkacaktır,

ekonomiyi iyileştirmek
için sadece parasal
araçlar yeterli mi?

ALKİN — Sayın Özol, hemen bağ
lantılı olarak sorayım. Tartışmaların
başından bu yana bir parasal araç
üzerinde konuşuyoruz. Yine bugün
lerde kamuoyunda tartışılan bir ko
nu var : Yalnızca parasal araçlarla
bir ekonomiyi düzeltmenin olanağı
yoktur. Buna karşıt bir görüş de var :
Yalnızca parasal önlemlerle bir eko
nomiyi düzeltmek belki mümkün ol
mayabilir. ama parasal araçlar yan
lış kullanılırsa son derece önemli bir
takım reel bozuklukları da ortaya çı
karabilir: reel önlemlerle parasal ön
lemleri birbirinden ayırıp önce reel
bir takım sonuçlar elde edip sonra
parasal araçları kullanma önerisi as
lında yanlış bir öneridir. Sizin bu ko
nudaki fikirleriniz nelerdir?

ÖZOL — Piyasa ekonomisi dü
zenine geçtiğimizi ifade ettiğimiz 1980
yılının başlarında evvela ikili fiyat
ları ortadan kaldırmak amacı İle KİT
mamullerine zam yapılmıştı. Bu ger
çekten faydalı oldu. Çünkü malların
fiyatları birleştirildi. Buna karşılık
faiz kararı gecikti. Biliyorsunuz 6 ay
sonra alındı. Fakat alındıktan son
ra da faiz diğer değişkenler üzerine
gayet-olumlu tesir yaptı. Ve hiç bek
lenmedik bir şekilde faiz haddine
karşı fonların elastiki olduğu anla
şıldı. Buna karşılık diğer kalemlerde
önemli bir politika gerçekleşmesi ol
duğunu söyleyemeyiz. Bugün Merkez
Bankası’nın hergün ilan ettiği döviz
kurunun neye göre ayarlandığı biz
ce meçhuldür. Objektif bir esas bu
lunup bulunmadığını bilmiyoruz. Bir 

projeksiyon yapılıp da döviz arz ve
talebi tesbit ediliyorsa, mesele yok
tur. Veyahut da Türk parasının bel
li başlı piyasalardaki karaborsa kur
ları alınıp da bunların ortalamasına
göre hergün düzelmiyorsa, buna da
bir diyeceğimiz yok.

MANİSALI — Burada bir kriter
var sayın Özol. Belirleme ileriye dö
nük değil, yalnız geriye dönük.

ÖZOL — Fakat bu bir başlangıç
uygulaması olarak, geçiş uygulaması
olarak normal sayılabilir; ama fazla
sürmemesi lazımdır. Buradan herhal
de piyasaya doğru geçmemiz gerek
mektedir. Diğer konularda da, mese
la ücretler konusunda, kiralar konu
sunda, hâlâ bir rijitide içinde bulu
nuyoruz. Binaenaleyh bir ekonomide
bazı şeyleri sabit tutup diğerlerini
serbest bırakmak, bizi optimuma şüp
hesiz götürmeyecektir. Ve bunun ta
bii sakıncalarını zamanla diğer sek
törlerdeki dengesizlikleri görmek su
retiyle farkedeceğiz. Nitekim biliyor
sunuz 200 bine yakın apartman dai
resi satılık olarak beklerken, inşaat
sektörü kriz içine girmiştir. Ve yapı
lacak tedavinin de henüz ne olaca
ğı saptanmış değildir.

MANİSALI — Bir soru sormak
istiyorum burada. Şimdi dediniz ki.
bu kurun gerçekçi kur olup olmadı
ğını bilmiyoruz. İleriye dönük değil
de, en azından çok kısa geçmişe dö
nük olarak baktığımızda, eğer bir haf
ta önce belirlenen kurlar o belirlen
diği düzeyde İthalat talebi üzerinde
aşırı bir talep yaratmıyorsa, aşırı bir
caydırıcılığı varsa, olduğundan fazla
değerlendirilmiş değildir. Aşırı bir ta
lep yaratıyorsa, olduğundan fazla de
ğerlendirilmiştir. İki ay veya bir ay
önce uygulanan günlük ayarlamalar
ithalatta bir aşırı talep yaratmamış
sa, bu bize şunu gösterir : Demek ki
bu kur aşırı değerlenmiş, yani itha
latçı için fazla çekici olan bir kur
değildir.
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ÖZOL — Türkiye, kuru serbest
bıraktığınız takdirde 15 milyara ya
kın ithalat yapabilecek bir memle
ket. Bu bakımdan sınai yapısını bu
değişmelere göre ayarlayabilmesi ba
his konusudur. Yani sizin söylediğiniz
kısa vadede doğrudur. Ama biz ge
leceği hazırlamak zorundayız. Bu ba
kımdan bu şekilde ufak manipüias-
yonlarla meseleye çözüm getireceği
mizi sanmıyorum.

ALKİN — Sayın Özol'a sorduğum
soruyu tekrarlıyayım. Bir genel gö
rüş var. Bir ekonomi sadece parasal
araçlarla düzelmez, reel bir takım dü
zeltmelerin de yapılması gerekiyor.
Hatta bu görüşlerde bir adım daha
ileri gidiliyor. Önce reel düzeltmeler.
sonra parasal araçlar önerisi de ya
pılıyor. Sayın ManisalI, sizin bu öne
riler hakkında görüşleriniz nelerdir?

MANİSALI — Bu konuda bir ayı
rım yapmamak gerekir. Parasal po
litikalarla fiziki yönlendirmeler ara
sında bir uyum olması gerekir. Bunu
belirledikten sonra Türkiye'nin son
1,5 yıllık uygulamasına geldiğimizde.
piyasa ekonomisi ağırlıklı istikrar ve
gelişme politikası benimsendiğine gö
re, parasal politikalar diğerine naza
ran daha büyük bir ağırlık ve önce
lik taşımaktadır. Yönlendirmeler pa
rasal politikalar aracılığıyla olmak
tadır. Tabii burada ben parasal sı
fatını dar tanım İçinde ele almıyo
rum. Parasal dediğimiz zaman fiyat
politikası -ki buna KİT fiyat politi
kası da dahildir-, kur politikası, ma
liye politikası ve faiz politikasını bir
bütün içinde düşünmek gerekir. Bu
politikaların ekonomideki istikrar ve
gelişme açısından Türkiye'de ağırlık
ları son 1.5 yıl içinde artmıştır, önü

müzdeki yıllarda da artmakta devam
edeceği görülmektedir.

dışa açılma ve ötesi...
TURAN — İki konuya dikkati

çekmek istiyordum. Hep Türkiye'nin
dışa açılmasından söz ediliyor ve bu
günkü uluslararası ortamın hangi du
rumda olduğuna bakılmıyor. Yani
Türkiye dışa açılmaya karar verdiği
dönemde Batı ülkeleri, gelişmiş ülke
ler, birinci ve İkinci petrol şokunu
yaşamış, büyük bir durgunluk döne
minde enflasyonla mücadele içerisin
de ve ödemeler açıklarıyla da karşı
karşıya kalmış durumdadır. Türkiye
gibi belirli bir sanayileşme düzeyine
ulaşmış olan ülkelere dışa açılma ö-
neriliyor. Peki bütün benzer ülkeler
aşağı yukarı aynı zamanda dışa açıl
dıkları takdirde, durum ne olacak?
Hepimiz ihraç malları İle piyasaya
çıktığımız zaman, bu malları satabi
lecek miyiz? Uzun dönemde durum
ne olacak? İkinci husus da şu : İthal
yasaklarının, gümrüklerin, ithalat ko
talarının kaldırılması isteniyor. Bu
bizim üretim yapımızı nasıl etkile
yecek? Yani özellikle ithal edilen gir
dilere bağlı üretim dallarında neler
olabilir? Ve hangi dallar daha fazla
etkilenecektir. Bu alanda kantitatif
bir araştırma henüz yapılmış değil
dir ve sanırım ki bu konuda büyük
boşluklar var. Türkiye’de kaynak da
ğılımında yeni bir düzenleme olacak
sa, bu düzenleme nasıl olacak? Han
gi sektörlerin daha çok etkileneceği
konusunun da sanırım araştırılma
sında fayda vardır.

ALKİN — Sayın ManisalI, Sayın
Turan'ın bu sorularına sizin cevabı
nız var mı?

♦ Gerçek yolu geniş bir caddeye benzer. Bulunması güç değildir. Asıl
güçlük onu aramaktan ileri gelmektedir.

Çin Atasözü
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MANİSALI — Ortaya koyduğu
birinci soru konusunda biraz konuş
mak istiyorum. Bugün Türkiye’nin
dışa açılma meselesi sadece bir istem
meselesi değildir. Türkiye bugün ya
şamak İçin dışa açılmak zorundadır.
2000 yılına kadar en azından döviz
dengesini biraz daha iyileştirmek ve
ya kötüye gidişi önlemek için dışa a-
çılmak zorundadır. Bu, Türkiye için
bir yaşama savaşıdır. Türkiye’nin ö-
zel bir konumu var. Bütün gelişmek
te olan ülkeler uluslararası piyasaya
açılıp bizim gibi yaparlarsa ne olur?
Türkiye'nin biraz farklı bir durumu
var. O da şu : Türkiye gelişmek
te olan ülkelerin üst sıralarında yer
alan bir ülkedir. Bugün hızla sanayi
ürünleri ihracatını açtırabilmiştir.
Orta Doğu'ya yakın olmamız, coğrafi
konumumuz, özel ilişkilerimiz bazı ö-
zel avantajlar sağlamaktadır, Sayın
Özol daha önce belirtti. Türkiye bu
fırsatı değerlendirmek İçin de ilk hu
suslara ek olarak dışa açılmak zo
rundadır. Yani mesela Brezilya’dan
veya yeni gelişmekte olan bir Afrika
ülkesinden çok daha farklı bir duru
mu vardır Türkiye’nin ve bu husus
ta olanaklar çok geniştir.

ALKİN — Sayın Özol, ManisalI
nın söyledikleriyle bağlantılı olarak
bir konu etrafındaki görüşlerinizi ri
ca edeceğim. Temmuz başında yapı
lan kambiyo politikası seminerinde
özellikle yabancı konuşmacılar, dün
yanın giderek daha sert rekabet ko
şulları İçerisine gireceğini ve Türki
ye gibi ülkelerin bir yaşam savaşı ve
receğini, bunun için dışa açılma zo
runluluğu olduğunu ve Türkiye’nin
hayli sert olan bu rekabet koşulları
içerisinde yarışmaya hazır olması ge
rektiğini ileri sürdüler. Sizin bu gö
rüşler hakkında yorumunuz nedir?

TURAN — Kredi koşulları çok
daha zorlaştı. Türkiye'nin kredi piya
sasından fon sağlayabilmesi de gide
rek zorlaşıyor. Bugün 1981 kurtuldu,
1982'de ne olacağı belli değil.

türkiye kaybettiklerini
tekrar kazanabilir

ÖZOL — Hakikaten bugünkü
dünya koşulları ve gerileme içindeki
bir dünya ekonomisi içinde Türkiye’
nin pazar kazanması son derece güç
tür. Ancak İkinci Dünya Savaşı’ndan
sonra Türkiye devamlı olarak pazar
kaybeden bir ülkedir. Yani eski kay
bettiklerini kazanması çok güç olma
yacaktır. Çünkü Türkiye bugün kom
şularına satış yapmak durumundadır.
Bu, herhalde çok uzak ülkelerden pa
zar kazanmaya nazaran farklıdır. Da
ha önce sormuş olduğunuz bir soru
ya gelince; ben konvertibllltenln te
sisi İçin bazı yan tedbirler, yasal ted
birler ve yapısal tedbirlerin de alın
ması gerektiğini düşünüyorum. Bu
günkü ekonomik yönetimin daha da
iyileştirilmesi zarureti vardır. Bugün
ihracatçı iş adamları genellikle muh
telif bakanlıklar arasında işlerini yü
rütmek için büyük gidip gelmeler
içindedirler. Bunu önlemek İçin Tür
kiye’de bir Ekonomi Bakanlığı’nın
kurulması zarureti vardır. Bunun
için mevcut yapılardan faydalanmak
ve sür’atle hareket etmek de olanak
dahilindedir. Mesela; Devlet Planla
ma Teşkilatı, Ticaret Bakanlığı ve
Hazine bir araya getirilmek suretiyle
bir Ekonomi Bakanlığı’nın kurulma
sı son derece uygun ve kolay olacak
tır. Ayrıca Türkiye'deki istatistiklerin
Batı seviyesine getirilmesi zaruridir.
Bir konvertlblllte rejimine giren ül
kenin bugünkü istatistiklere göre yü
rütülmesi imkânı yoktur. Ayrıca Tür
kiye'de kamu ve özel sektörü, üniver
siteleri, İşçi ve İşverenleri bir araya
getirecek ekonomik ve sosyal bir kon
seyin kurulması ve hiç olmazsa kül
türel açıdan konvertlbll rejime doğ
ru bir bilinçlenmenin yaratılması za
rureti vardır.

Genel olarak şunu İfade etmeli
yim kİ, ekonomik yönetimde sürat
le desantrallzasyona gitmek lazımdır.
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Konvertibil rejim uygulayan bir ül
kede desantralize ekonomik yöneli
min avantajları son derece fazladır.
Bunun için bir misal vereceğim : Bir
Japon firması borçlanıyor; İngiliz
bankası ona dolarları veriyor, bu do
larlar Yen'e çevriliyor; İngiliz ban
kası bu dolarları Zürih'ten alıyor;
Zürih bankası bunları Paris'ten ge
tirtiyor; parayı bulan Alman firma
sıdır; zira bir süre bu parayı kullan
mayacak olan bu şirkettir. Yani bir
şirketin elinde kalan bir para ne ka
dar kompleks mekanizmalarla bir Ja
pon firmasına gelmektedir. Türkiye
bu mekanizmaları iyi kullandığı tak
dirde büyük yararlar sağlayabilir.
Mesela Türkiye’de iyi yürütülen, ge
lirleri giderleri düzgün bir belediye,
dünya piyasasına çıkıp pekala rahat
para bulabilecektir. Ama bu husus
desantralizasyonun yapılmasını şart
koşmaktadır.

esnek kambiyo
politikasının yararları

MANİSALI — Bir şeyi daha vur
gulamak lazım. Daha esnek, daha yu
muşak, daha açık bir kambiyo poli
tikası Türkiye’de sadece ihracat ba
kımından değil, Türkiye’nin konumu
dolayısıyla, Türkiye’nin bir transit
ticaret ve mali merkez finans mer
kezi olması bakımından da büyük ö-
neme sahiptir. Bu husus, hep konu
şuluyor, fakat maalesef reallze edil
mesi konusunda yeterince adım atıl
mıyor. Şunu açıklıkla söyleyebiliriz :
Bu gerçekleşme alt yapıdan başlaya
rak bankacılık kesiminin tutumuna,
mevzuattaki ayıklamalara, iş kesimi
nin davranışlarına kadar; çok geniş
bir zinciri içine almaktadır. Eğer Tür
kiye daha rahat, daha esnek bir kam
biyo rejimi içinde olur ise, Orta Do-
ğu’daki yahut Güney Doğu Avrupa’
daki bu imkânlardan en az İhracat
gelirleri kadar fayda sağlayabilecek
tir.

ÖZOL — Şunu ifade etmek iste
rim ki döviz de fikir gibi hürriyet içe
risinde gelişen bir metadır. Kambiyo
kontrolü maalesef merkantilizmden
kalmış katı bir kurumdur. Kambiyo
kontrolü bana göre döviz kıtlığının
anasıdır. Kambiyo kontrolü, Türk Li-
rası’nı kullanma şansını devamlı kü
çülterek, sonunda onu İmha edecek
bir büyüklüğe gelmiştir. Bir para an
cak konvertibiliteye doğru yürüyerek
konvertibil yapılır. Yani hergün de
nemek suretiyle bir gün konvertibili
teye erişilebilir. Binaenaleyh; «Evve
la konvertibilite sağlansın, ondan
sonra ilan edelim.» şeklindeki bir mü
lahazaya katılmıyorum. Aslında bu
kambiyo rejimi içerisinde, ödemeler
de hiçbir kesinti yapamadık. Sadece
ödemeleri erteledik. Bu erteleme kar
şılığında da karaborsacılara kazanç
sağladık. Binaenaleyh sağlıksız dış
açıkların tedavisi, konvertibilitenin
sağlayacağı oksijen ile tedavi olacak
tır. Konvertibilite olmayınca, politi
kacılar bugüne kadar parayı bitme
yen bir deniz sanmışlardı. Konverti-
billte ilan edildikten sonra, artık iç
para miktarının rastgele artırılama
yacağını, seçim önceleri büyük vaad-
ler yapılamayacağını öğreneceklerdir
ki, bu bizim siyasi gelişmemiz açı
sından da önemli bir adım olacak
tır.

türkiye konvertibiliteye
geçmeye hazır mı?

MANİSALI — Kambiyo rejiminde
yumuşatma üzerinde durulurken.
Türkiye-AET İlişkilerini de gözönün-
de tutmamız gerekir. Eğer Türkiye
uzun dönemde Batı Avrupa bütünlü
ğü içinde yer almak istiyorsa, bu
yöndeki iyileştirmeleri mutlaka yap
mak zorundadır. Bunu da vurgula
makta yarar var.

TURAN — Bir şeyi de ben vur
gulamak istiyorum. Daha doğrusu 
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dikkati çekmek istiyorum. Tartışma
larımızda konvertibillte, sanki bugün-
yarın uygulanabilecek bir yolmuş gi
bi gözüktü. Halbuki benim görebil
diğim kadarı ile, daha gelecek birkaç
sene içerisinde Türkiye konvertibili-
teye geçiş şartlarını yerine getirebile
cek durumda değildir.

ÖZOL — Yola çıkmalısınız kİ. bir
yere erişebilesiniz.

TURAN — Evet, fakat ben yine
de şunu belirtmek İstiyorum : Türk
ekonomisi bugün konvertibiliteye ge
çiş için hazır değildir. Daha önce de
vurguladığım gibi, önemli olan Tür
kiye'nin; «Bugün ben konvertibil re
jimi ihdas ediyorum.» demesi değil
dir. Önemli olan, bunu dışardakilerin
kabul etmesidir. Biz Türk parasını
elde, tutmaları için yabancılar nez-
dinde yeterince güven sağlıyabllecek
miyiz? Bugünkü durumda cevap «ba
yıradır. Yani bugün Türkiye, yaban
cıların elinde biriken Türk Liralarını
istenildiği anda başka bir yabancı pa
raya ya da istenilen mala çevirebi
lecek bir durumda değildir. Demek
oluyor ki konvertibiliteye geçiş için
bir ülkenin hem elinde yeterli mik
tarda rezerv bulunmalıdır; hem de
üretim kapasitesi, üretim mallarının
çeşidi, üretim mallarının kalitesi ulus
lararası düzeyde olmalıdır.

ÖZOL — Başlangıçta döviz piya
sasına gelecekler, ithal permisi alan,
görünmelerde permi alan kişiler ola
cak. Bu bakımdan bir tehlike bahis
konusu değil. Bu denemeye başlaya
bilirsiniz. Sizin söylediğinize göre hiç
bir zaman konvertibiliteye başlama
nız mümkün olamaz. Aslında biz,
1958'lerde yapacağımız konuşmayı
bugün burada yapıyoruz. Nerdeyse
22 senelik bir gecikme ile bu konuş
mayı yapıyoruz. Dileğim odur ki, Tür
kiye bir an evvel uygulamaya geç
sin. Çünkü bir ülkenin hangi an kon-
vertiblllteye hazır olduğunun önce
den tespiti mümkün değildir. Dene
mek lazımdır, girmek lazımdır.

TURAN — Ben bu konuda hem
fikir değilim. Konvertlblliteyi uygu
lamış olan ülkelerin iktisadi durum
larını incelediğiniz zaman, büyük ö-
deme açıkları olmayan, dışardan fl-
nans kaynaklarının geleceğinden e-
min, ülke içi ekonomisi istikrarlı ül
kelerle karşılaşıyoruz. Biz gelecek se
ne. bu sene aldığımız fonlara eşit
miktarda fon geleceğinden dahi emin
değiliz.

ÖZOL — Hep sabit kuru düşün
düğünüz için, gelir-giderler arasında
bir denge kuramıyorsunuz zihninizde.
Halbuki fiyat piyasayı temizleyecek
tir. Devlet müdahale ettiği zaman ise.
bu hiçbir zaman gerçekleşemez.

TURAN — Evet, fakat sizin bah
settiğiniz uygulamada kurlar çok a-
şırı dalgalanmalara sebep olacaktır.

ÖZOL — İsteyen 200 liraya kadar
dolar alabilir, ama ertesi günü ge
len adam aynı parayı vermez. İşlerin
düzene girebilmesi için, evvela piya
saya inanmak gerekmektedir.

TURAN — İşte ben de bü yüzden
«Piyasa hazır mıdır?» diye soruyo
rum. Sizin dediğiniz de doğru olabi
lir. Ama daha 20 sene hazır olma
yabiliriz de...

ÖZOL — Ekonomi, ancak piya
saya inanmakla yönetllebllir.

tartışmaların özeti
ALKİN — Bugünkü açık oturu

mumuzda ortaya çıkan sonuçlar şöy
le özetlenebilir : Döviz kurunun piya
sada serbestçe oluşması ile konverti-
bilite ayrı konulardır. Ancak kurun
serbestçe oluşması, konvertibllltenin
Türkiye'de bir ön koşulu olarak dü
şünülebilir. Dünyadaki uygulamalar
da gerçi sabit kur sistemi ile kon-
vertibillteye geçiş örnekleri vardır.
Ancak, bu uygulamalarda döviz kur
larının oldukça gerçekçi bir biçimde
tespit edildiğini kabul ediyoruz. Tür
kiye’nin belli koşulları bu gerçekçi-
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İlgi sınırlamaktadır. Bu nedenle Tür
kiye'de döviz kurunun serbestçe oluş
maya bırakılması, konvertlbiliteye ge
çişin de bir ön koşulu haline gelmek
tedir. Ama bu demek değildir ki, dö
viz kurunun serbestçe piyasa meka
nizmasına bırakılması, yalnızca kon-
vertlbllltenin ön koşulu olarak düşü
nülmelidir. Türkiye’de döviz kurunun
serbestçe oluşmaya bırakılmaması,
birçok dengesizlikler meydana getir
miştir. Bu nedenlerle de döviz kuru
nu piyasa mekanizmasına bırakmak
daha rasyonel olacaktır.

Ayrıca; önce reel koşullar sağlan
sın. sonra döviz kurunun piyasa me
kanizmasına bırakılmasına izin veril
sin; görüşünün de eksik bir görüş ol
duğunda burada bütün tartışmacılar
bir anlaşmaya varmışlardır. Bu poli
tikaların eş anlı olarak uygulanması
gereği açıkça ortaya konmuştur.

Konvertlbiliteye geçiş konusunda.
tartışmacılar arasında bir görüş ay
rılığı ortaya çıkmıştır. Bir görüşe gö
re; konvertibiliteye geçmek için Tür
kiye’nin önünde uzunca bir dönem
vardır. Türkiye’nin piyasa koşulları 

ve diğer koşulları, konvertibiliteye ça
buk geçmek için henüz hazır değil
dir. Diğer görüşe göre; aşama aşama
kısmî konvertibiliteden başlayarak
bir denemeye girişmek gerekmekte
dir, üstelik bu konuda çok geç ka
lınmamalıdır. Özellikle Ortak Pazar'a
tam üye olma amacımız açıkça vur
gulandığına ve Ortak Pazar İçerisin
de bulunmanın koşullarından bir ta
nesi de konvertlbilite olduğuna gö
re, bu konuda hazırlıklı olmamız ge
rekmektedir. Öte yandan dışa açılma
konusu da bunu gerektirmektedir. Ya
nımızda bir Orta Doğu pazarı vardır.
Dünya büyük bir rekabet İçerisinde
dir. Türkiye ekonomik yaşamını de
vam ettirmek için, bu sert rekabet
koşulları İçerisinde bir yarışa girmek
zorundadır. Bu bakımdan öncelikle
döviz kurunun piyasa mekanizmasına
bırakılması, hem de oldukça kısa bir
süre içerisinde bırakılması gerekmek
tedir.

Dergl’nin Notu : Yukarıda sunu
lan «Açık Oturum» 3 Temmuz 1981
tarihinde yapılmıştır.
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Milton Friedman'm Monetarizmi

İSMAİL HÜSREV TÖKİN

|\/İILTON Friedman, Türkiye’de ik-
1 1 itsatçılar dışında, 24 ocak 1980
kararlarından sonra tanındı diyebili
riz. Bu tanınma daha ziyade onun
Neo-liberal görüşlerine münhasır kal
dı. Kendisi bu yönden eleştirildi. Li
beral modelinin Türkiye gerçeklerine
uymadığı öne sürüldü. Savunduğu pa
ra teorisi üzerinde ise açıklamalar
yapılmadı. Halbuki model, para teo
risi üzerine bina edilmişti.

Friedman'a göre serbest bir eko
nomide para sirkülasyonu’nun düzen
lenmesi işi, iktisat siyasetinin temel
unsurunu oluşturmalıdır. Para bağım
sız bir hüviyet taşımaktadır. Serbest
piyasa ekonomisi para siyasetiyle dü
zenlenebilir. Friedman'ın antipodu o-
lan Keynes ise, parayı gelirle üreti
min gelişme sürecinin bağımlı bir un
suru saymıştı. Tam istihdam sağla
mak, ya da istihdam hacmini geniş
letmek için genel harcamaların arttı
rılması gerektiğini savunmuştu. Me
selâ, bu görüşün etkisiyle 1960'larda
bir Alman Başbakanı, yüzde 5 işsiz
lik olacağına yılda yüzde 5 enflasyon
olsun demişti. Tam istihdam böylece
enflasyonla ödenmiş oluyordu. Key-
nes’çi olan P. A. Samuelson, mute
dil bir enflasyonla endüstri çarkları
nın iyi bağlanmış olacağı, üretimin
kapasiteye yaklaşacağı görüşünde
dir. Harcamalarla yatırımlar artmak
ta, bol iş bulunmaktadır. Müteşebbis

ler ve sendikalar bakımından hafif
bir enflasyon hafif bir deflasyona ter
cih edilir diyor.

Neo-liberalizmin temsilcilerinden
F. von Hayek, ülkeler içinde ve dün
yadaki enflasyon bunalımlarının te
melinde Keynes’çiliğin bulunduğunu,
tam istihdam için yapılan harcama
ların enflasyonlara yol açtığını iddia
etmektedir.

19S8'de Richard Nixon Başkan"
seçilince, Amerika iktisat siyasetine
yeni bir yön vermişti. Kennedy-John-
son dönemi siyasetinden önemli nok
talarda ayrılmıştı. Uygulanmakta olan
fiskal siyaset, yerini para siyasetine
bırakmıştı. Bu gelişmede Cambridge
okulunun sürdürdüğü öncülük rolünü
Chicago okulu almıştı, ilk zamanlar
J. M. Kevnes'in de dahil bulunduğu
Cambridge okulu, Miktar Teorisi'ne
değişik bir yorum getirmiştir. Gelir ve
harcama teorisine verdiği yeni şekil
le. iktisadi hayata fiskal önlemlerle
müdahale edilebileceği görüşünü sa
vunmuştur. Neo-liberal Chicago oku
lunun temsilcisi olan Friedman, Baş
kan Nixon tarafından iktisat danış
manlığına getirilince, Amerika iktisat
siyasetine önemli etkiler yapmıştır.
Chicago okulunun öne geçmesinde, o
güne kadar uygulanmış olan fiskal
siyasetin teorik olmaktan ziyade pra
tikteki yetersizlikleri sebep olarak
gösterilmişti. Johnson'un enflasyonu 
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dizginleyememesi, demokratların se
çimleri kaybetmesine yol açmıştı.
Friedman’ın fiskal siyasete yaptığı hü
cumlar, savunduğu para siyasetinin
Nixon hükümeti tarafından benimsen
mesini sağlamıştı. Bugün de iktidara
gelmiş olan Cumhuriyetçilerin Fried-
man görüşlerine eğilim gösterdikleri
söylenebilir. İngilteTe, Arjantin, Bre
zilya, Chili ve Türkiye, Friedman’ın pa
ra siyasetiyle ekonomilerini düzene
koymaya çalışmaktadırlar.

Friedman, teorisini Keynes gibi
bir kitap içinde toplu olarak açıkla
mış değildir. Para sorunlarının ince
lenmesinden çıkardığı sonuçları ma
kaleler hâlinde yayınlamıştır. Sistemi
nin esasını paranın Miktar Teorisi o-
luşturmaktadır. Miktar Teorisi’ne gö
re, para miktarı ve paranın dolaşım
hızı ile fiyatlar genel seviyesi birbiri
ne bağlıdır. Meselâ, piyasada para
miktarı ya da paranın dolaşım hızı
arttığı zaman, mal ve hizmet arzı bu
artışın gerisinde kalıyorsa, fiyatlar ge
nel seviyesi de yükselir. Paranın do
laşım hızından, piyasada mevcut pa
ranın bir yıl içinde kaç kere devret
tiği anlaşılır. Buna, paranın gelir do
laşım hızı demek daha doğru olur.
Para miktarı yavaş devrediyorsa, yıl
lık gelir harcama hızı da düşüktür ve
paranın dolaşım hızı da yavaştır. Bi
reyler, gelir akış hızına kıyasla her
an ellerinde daha az para bulunduru-
yorlarsa, paranın dolaşım hızı da yük
sek olur. Bu da para miktarı artmış
gibi fiyatlara etki yapar.

Jean Bodin (1530-1596)’den beri
çeşitli şekillerde yorumlanmış olan
Miktar Teorisi üzerinde bugüne ka
dar tam bir anlaşmaya varılmış de
ğildir. Para ile fiyatlar arasındaki bağ
lılık hakkında Miktar Teorisi’nden çok
farklı açıklamalar yapan teoriler var
dır. Gelir, Likidite, Konjonktür Teo
rileri örnek olarak gösterilebilir. Şu
ya 'da bu teorinin gerçeği, yani pa
ra miktarı ile fiyatlar arasındaki bağ
lılığı tam yansıttığı söylenemez. Her
biri ekonomik realitenin tarihi gelişi

mine göre ancak şu ya da bu köşe
sini aydınlatmaktadır.

Friedman’ın Miktar Teorisi, tek
nik ayrılıklarına girmeksizin ve ince
lemelerinden yararlanarak yedi ilke
içinde özetlenebilir:

1) Dolaşımdaki para miktarı, e-
konominin en önemli moneter faktö
rüdür.

2) Nominal gelirle fiyatları, do
laşımdaki para miktarı etkilemekte
dir.

3) Dolaşımdaki para miktarını
para politikası önlemleriyle kontrol
altına almak mümkündür.

4) Bankaların kredi üretme mua
meleleri durdurulmalıdır.

5) Para siyaseti, yalnız açık pi
yasa işlemleriyle yürütülmelidir.

6) Fiyat istikrarı, dolaşımdaki
para miktarmış sürekli olarak arttı
rılması ile sağlanabilir.

7) Mali siyaset yerine para siya
seti uygulanmalıdır.

----------4----------
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1 — Frledman, bu ilkesinde Mik
tar Teorisi’nden hareket etmektedir.
Teorik ve ampirik araştırmalara da
yandığını ileri sürmektedir. Ona göre,
Miktar Teorisi, bir para talebi teori
sidir. Para talebini, ailelerden ve te
şebbüslerden gelen taleple izah et
mek istemektedir. Para dediği zaman,
dolaşımdaki para ile banka bilanço
larının bütün pasif bölümünü kastet
mektedir. Friedman, para talebini şu
uç faktörün belirlediği görüşündedir:
(a) Dolaşımdaki para, tahvilat, esham,
fizik sabit değerler, iş gücü gibi çe
şitli şekillerdeki servetlerin tümü, (b)
Bu servetlerin her birinin yatırım şe
killerine göre fiyatları ve sağladığı
gelirler, (c) Aile birimlerinin ve teşeb
büslerin belirli yatırım şekillerine o-
lan tercihleri.

Geleneksel Para Teorisi uzun za
man para arzının analizleriyle uğraş
mıştı. Son 30-40 yıldan beri para ta
lebi sorunları ön plana geçti. Bu so
runun araştırılmasında aile brimleri-
nin ve teşebbüslerin ankes tutma mo
tifleri üzerinde durulmaktadır. Ankes,
ödemeleri, taahhütleri karşılamak ü-
zere tutulan rezervdir. Para talebi teo
risi, aile birimlerinin ve teşebbüsle
rin ankes tutma motiflerini ve bunla
rın para dolaşımına olan etkisini a-
çıklamaktadır. Friedman, para dola
şım hızı üzerinde yaptığı etraflı araş
tırmalar sonunda bu faktörler ile pa
ranın dolaşım hızı arasındaki ilişkiyi
de açıklamış olduğu kanısındadır.
Ona göre, dolaşım hızı, para miktarı
ile nominal gelir arasında bir bağlan
tı unsurudur ve dolaşım hızı reel ge
lirin nispeten sabit bir fonksiyonudur.
Friedman, para miktarı ile gelir ara
sında bağlılığı istatistik! verilerle
kontrol etmiştir. Vardığı sonuca gö
re, para miktarındaki değişme ger
çekte İktisadî aktivitedeki değişmey
le at başı gitmektedir.

2 — Friedman, para miktarı ile
diğer ekonomik faktörler arasındaki
sebep ve netice sorusunu, nominal
gelirlerle fiyatları para miktarının be

lirlediği şeklinde cevaplandırmakta
dır. Para miktarı İktisadî akış içinde
bağımsız değişkendir, iktisat süjeleri
tarafından değil, enstitüsyonel olarak
(bankalar tarafından) belirlenmekte
dir. Para miktarındaki gelişme oran
larının, konjonktürün iniş çıkış hare
ketleriyle uyum hâlinde olduğu ve pa
ra miktarının gelişme oranlarındaki
değişmelerin, konjonktür dalgalanma
larından önce başladığı görüşünü öne
sürmektedir.

3 — Para miktarını, ekonominin
temel ve nedensel (kozal) faktörü o-
larak kabul eden Friedman, dolaşım
daki para hareketlerini iktisat siya
seti önlemleriyle yöneltmenin' müm
kün olduğu ve Merkez Bankası’nın
para miktarını uygun gördüğü şekil
de değiştirebileceği kanısındadır. Mer
kez Bankası, para miktarını açık pi
yasa işlemleri ve reeskont siyasetiyle
düzenlemelidir.

Açık piyasa işlemleri basit an-
lamiyle Merkez Bankası’nın ekonomi
deki para arzını ayarlamak maksa-
diyle hazine bonosu ya da altın, dö
viz alıp satmak suretiyle yürüttüğü
muamelelerdir. Bu suretle dolaşımda
ki para hacmi, ekonomik icaplara
göre ya genişletilir ya da daraltılır.

Friedman’a göre, Merkez Banka
sı, bankalara kredi açmadığı, senet
reeskont etmediği sürece bankaların
Iskonto muameleleri de olmaz ve
mevduat karşılıkları oranları da sa
bit kalır. Para miktarını ayarlamakla
yalnız enflasyonla mücadele edilmiş
olmaz. Aynı zamanda, iktisadi buna
lımları da önlemek mümkündür.

4 — Yukarıda işaret ettiğimiz gi
bi, Friedman’a göre, para miktarı,
Merkez Bankası tarafından ayarlana
bilir. Şüphesiz kendisi, para miktarının
bankalar tarafından da açılan kredi
lerle değiştirilebileceğini bilmektedir.
Ama, para miktarını etkin bir şekil
de ayarlamanın ancak kredi işlerini,
yani bankaların kredi üretme muame
lelerini durdurmakla mümkün olaca
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ğı kanısındadır. Bunun yolunu da
bankaların bütün mevduatlarını (yüz
de yüz) Merkez Bankası'na yatırma
larında görmektedir. Ekonomik kredi
ihtiyacının ise banka niteliğinde ol
mayan ve tahvilat ihraç ederek te
şebbüslere para tedarik eden yatırım
müesseseler! tarafından karşılanma
sını tavsiye etmektedir. Bu yöntem
sayesinde tasarruf paralarının mobi-
lize edileceği ve banka kredilerine
baş vurulmayacağı görüşündedir.

5 — Friedman, para siyasetiyle
kredi siyasetini birbirinden ayırmak
tadır. Ona göre, para siyaseti, para
miktarını, kredi siyaseti ise faizleri
ve kredi şartlarını etkiler. Friedman,
para siyaseti sistemine öncelik ver
mektedir. Iskonto edilebilir senetlerle
değerli senetlerin terhini muamelele
rini, tüketim kredilerini, mevduat faiz

lerinin kontrolünü, kredi siyasetinin
başlıca araçları saymaktadır. Para
miktarını kontrol etmek konusunda
ise bu araçları yetersiz bulmaktadır.
Yalnız iskonto mevduat karşılıkları ile
açık piyasa siyasetlerini para siya
seti araçları olarak kabul etmekte
dir. Ancak, bu konuda bazı endişeler
öne sürmektedir. İskonto siyaseti uy
gulayan bankalar, para miktarını da
etkilemektedir. Fakat bazı şartlarda
Merkez Bankosı’nı etkisiz duruma da
getirebilirler. Ayrıca, para miktarını
etkilemek için iskonto faizlerinde ya
pılacak değişiklikler, yanlış sonuçlar
verebilir Pısayada serbest faizlerin
dalgalanmaları karşısında para mikta
rını sabit tutmak için iskonto faizleri
nin değiştirilmesinde zorunluluk var
dır. Ama bu da para siyaseti açısın
dan önemli değildir. Friedman. iskon- 

TURKİYE
EMLAK KREDİ

BANKASI
size avantaj sağlar

ithalat, ihracat ve
tüm kambiyo işlemlerinizde

hızlı ve etkin servis.
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to siyasetini eskimiş bir yöntem say
makta, mevduat karşılıkları oranı si
yasetini de pek yetersiz bulmakta
dır. Bu durumda geriye, para politi
kası için sadece açık piyasa siyaseti
kalmaktadır.

Friedman. ilk zamanlar iskonto
ve mevduat karşılıkları siyasetiyle be
raber açık piyasa siyasetinin de uy
gulanmasını lüzumsuz buluyordu. Da
ha sonraki yıllarda yalnız acık piya
sa siyasetini en uygun para politika
sı aracı olarak kabul etmiştir.

6 — Friedman. iktisadi hayata
yapılacak her türlü müdahaleyi lüzum
suz saymaktadır. Fiyat istikrarını sağ
lamak için her yıl para miktarını yüz
de iki, ya da yüzde beş oranında art
tırmayı yeterli bulmaktadır. Yüzde beş
kuralını 1968 yılına kadar savunmuş
olduğu halde, 1969’da yüzde iki'de
karar kılmıştır. Yüzde beş, ya da yüz
de iki kuralı, Friedman'ın para mik
tarı; nominal gelir ve fiyatlar arasın
da bulunduğunu öne sürdüğü bağlan
tı görüşüne dayanmaktadır Fiyat is
tikrarını sağlamak için para miktarı
nüfus ve üretim artışına paralel ola
rak arttırılmalıdır. Ayrıca parasal ge
lir artış oranları da hesaba katılma
lıdır. Bireyler ve firmalar, gelirleri art
tıkça ankeslerini de fazlasiyle yük
seltmektedirler.

Para siyasetinin görevi ve ama
cı, yalnız para miktarını yılda yüzde
2-5 arttırmak olmalıdır. Böylece pa
ra miktarı iktisadi gelişmeyi aksatan
bir faktör olmaktan çıkar. Para mik
tarı, fiyat seviyesi, istihdam, üretim,
milli gelir faktörleri arasında bir a-
henk kurulmuş olur. Bu görüşten ha
reket eden Friedman, Merkez Ban-
kası’na yasal olarak para miktarını
yüzde 2-5 oranında arttırmak yetki
sinin verilmesini teklif etmektedir.
Friedman'ın yüzde 2-5 kuralı, enflas
yon batağına düşmemiş ekonomiler
İCİn söz konusudur. Aşırı enflasyon
dan çıkmak için Merkez. Bankası'nın
para emisyonunu, bankaların kredi
üretimini kısmalarını, yani piyasaya 

para arzının daraltılmasını, tavizsiz
bir deflasyoncu siyasetinin uygulan
masını tavsiye ediyor. Ayrıca sağlık
lı bir ekonomik düzen için piyasala
rın serbest olması, yani devlet mü
dahaleleri ve düzenlemelerini asga
riye indirecek hatta kaldıracak bir li
beral siyasetin kabul edilmesi gerek
tiği görüşündedir. Nitekim bugün biz
de, Ingiltere'de, bazı güney Amerika
ülkelerinde para ve ekonomi siyaset
leri bu çizgi üzerine getirilmiştir.

7 — iktisat siyaseti önlemleri i-
çlnde para siyasetine öncelik tanıyan
Friedman, ekonominin mali siyasetle
düzenlenemeyeceği kanısındadır. A-
merika iç savaşları ve ikinci Dünya
Savaşı olayları üzerinde yaptığı bir
araştırmada, her iki dönemin geliş
me hareketlerinin ve fiskal siyaset
lerinin bıribirinden farklı olmasına
rağmen fiyat yükselmelerinin aynı ol
duğu sonucuna varmıştır. Bunun se
bebini de para miktarının her iki dö
nemde aynı şiddette artmış olmasın
da görmektedir. Bu vakıalara daya
narak para miktariyie gelirlerdeki de
ğişmelerin ancak Miktar Teorisi’yle
izah edilebileceğini, Keynes’in Gelir
Teorisi'nin bunu açıklayamadığını id
dia etmektedir.

Burada Friedman’ın para siyase
ti dışındaki Neo-liberal görüşlerine
yer vermedik. Bu, ayrı bir yazının ko
nusu olabilir. Sert tartışmalara ve e-
leştirilere yol açmış olan Friedman’ın
Moneter Teorisi’nin ekonomilerin bu
günkü karmaşık ve çapraşık yapısını
açıkladığı ve iktisadi büyüme ve ge
lişmede para miktarının tek düzenle
yici faktör olduğunu kabul etmek,
20'nci yüzyılın realitesine uygun düş
tüğü söylenemez. Miktar Teorisi'nin
daha başlangıcından bugüne kadar
çeşitli iktisatçılar elinde sürekli ola
rak tadil edilmekte olması, teoriyi rea
liteye uydurmak çabasından başka
bir şey değildir. Teorinin Neo-liberal
yönü sosyal faktörleri ihmal etmek
te, çağımızın sosyal yapısına da ay
kırılık göstermektedir.
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DOÇ. DR. YILDIRIM KILKIŞ

ı-j EÇTİĞİMİZ dönemin, faaliyetlerin hızlandığı bir dönem olduğunu söylemek
kolay olmamakla beraber, ülkemizin normal ekonomik konjonktürünün mev

sime bağlı etkisi dolayısıyla, özellikle bazı tüketim maddelerinde piyasaların
canlandığı görülmektedir.

Geçtiğimiz dönemi; bir taraftan ihracatımızın artırılması konusunda özel ve
kamusal girişimler hızla gelişirken, diğer taraftan da devletin daha önce çıka
rılmış bulunan çeşitli vergi mevzuatını açıklayıcı tebliğler yayınladığı bir dönem
olarak niteleyebiliriz. Bu tebliğler hakkında aşağıda kısa açıklamalar yapıla
caktır.

Genel ekonomik durumu etkileyen diğer bir olaylar dizisi de, hiç şüphesiz
Batı Almanya, İngiltere, Fransa gibi gelişmiş ekonomilerdeki durgunluktur. Bu
durgunluk sebebiyle bazı gayretlerin gösterildiğini basından takip etmekle bir
likte, özellikle doların değerindeki hızlı yükselme de önemle izlenmesi gereken
bir durum yaratmaktadır.

Ülkemizde, etkileri hemen beklenmemekle beraber, bir süre sonra muhak
kak ki piyasaya yansıyacak olan konut inşaatını hızlandırma gayretleri, özellikle
göze çarpmaktadır.

Bu girişten sonra ayın başlıca ekonomik olaylarını aşağıda özetlemeye ça
lışalım.

Akaryakıta ve Ereğli Demir Çelik Ürünlerine Zamlar

Türk parasının dolar karşısında değer kaybetmesi sebebiyle bazı akaryakıt
maddelerine 27 Haziran 1981 tarihinde % 6,7 ile % 9,5 nispetinde zamlar yapıl
mıştır. Eski ve yeni fiyatları (TL. olarak) gösteren liste şöyledlr :

Yeni Fiyat Eski Fiyat

Normal Benzin (İt.) 64.— 60—
Süper Benzin (İt.) 71 — 66—
Motorin (İt.) 45— 42—
Gaz (İt.) 45— 45—
Kalorifer Yakıtı (İt.) 36— 33.10
12 kg. bütan gazı tüpü 620— 580—
Piknik bütan gazı tüpü 115— 105—
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Bu zamlar sebebiyle nakliye ücretleri de yeniden ayarlanmıştır.
Öte yandan, yine dolar değerinin yükselmesi dolayısıyla Ereğli Demir Çe

lik ürünlerine yansıyan maliyet giderleri, bu mamullerin fiyatlarının artırılmasını
zorunlu kılmıştır. Yapılan zamlara göre eski ve yeni fiyatlar (TL. olarak) şöyle
açıklanabilir:

Yeni Fiyat Eski Fiyat

Teneke (ton) 82.500 — 73,500 —
Soğuk Mamuller 68.250.— 52.000.—
Sıcak Mamuller 45.500.— 40.600.—
Levha 47.000.— 42.000.—

Yukarıda belirtilen temel maddelerin fiyatlarına yapılan bu zamlar ile satın
alma gücünü yavaşlatan etkenin devam edeceği muhakkaktır.

ihracatla İlgili Kararlar

24 Haziran 1981 tarihli Resmi Gazete'de yayınlanan Ticaret Bakanlığı Sir-
küleri’ne göre (Sirküler No. 81/6) tescil, lisans ve serbest ihracat beyanname
lerinde birim satış fiyatları ve değer tutarlarının sadece yabancı para ile gös
terilmesi kararı alınmıştır. İhracatçıların günlük döviz kurları değişmeleri kar
şısında her gün ayrı ayrı kurlardan TL. karşılıklarını hesaplayarak yazma mec
buriyetinin yarattığı güçlük, bu suretle giderilmiş bulunmaktadır.

Diğer bir karar da Merkez Bankası’nın ihracat reeskont kredisi uygulamasına
getirdiği bir kolaylığı içermektedir, ihracat reeskont kredisi esasları bu karar
ile basitleştirilmiş bulunmaktadır.

Toplu Konut Kredisi Yönetmeliği Değişti

10 Temmuz 1981 tarihinden itibaren Resmi Gazete'de yayınlanarak yürür
lüğe giren yeni sosyal konut kredileri ile ilgili «Toplu Konut Kanunu» ile, ülke
mizdeki konut ihtiyacının karşılanmasının ve toplu konût inşasının hızlandırıl
masının sağlanması amaçlanmıştır. Toplu Konut Fonu ile 20 yıl vadeli ve % 5
faizli konut kredisi verilmesi yeni ve cazip şekle bağlanmıştır. Gerek Toplu Ko
nut Kanunu ve gerekse sosyal konutların teşviki ile kredi sisteminin, biraz önce
de belirttiğimiz gibi, pek uzun olmayacak bir dönem içinde inşaat piyasasına
beklenen canlılığı getirmesi, bu piyasaların mensuplarını son derece ilgilendir
mektedir.

Vergi Kanunlarına Açıklık Getiren Bir Dizi Tebliğ Yayınlandı

Çeşitli vergiler ile ilgili düzenlemeler ve açıklamalar, geçtiğimiz dönemde
yoğunluk kazanmıştır.

Gelir Vergisi ile ilgili 128 ve 130 sayılı iki tebliğ 1981 Temmuz ayı başlarında
yayınlanmıştır. Ayrıca, işletme Vergisi Genel Tebliği, Motorlu Taşıtlar Genel
Tebliği yanında. Maliye Bakanlığı’nm peşin vergi konusunda da bir Genel Tebliği;
ilgili kanunların uygulamasına açıklık getirmektedir.

4 Temmuz 1981 tarihli Resmi Gazete'de yayınlanan 128 sayılı Gelir Vergisi
Genel Tebliği'nden başka, 30 Haziran 1981 tarihli Resmi Gazete'de de Kurumlar
Vergisi'ne ait 21 sayılı Genel Tebliğ açıklanmış bulunmaktadır.
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Süper Sistem’de tüm
bankacılık işlemleri,SüperVezne’lerde
çözümlenir.

SüperSistemde\
nakit nahiftir! TÜRKİYE

Sg GARANTİ
Pbankasi

alışılmışı değil gelişeni seçin

Süper Sistem
zaman kaybettiren tüm işi e m Serî

ortadan kaldırır bankacılığı
sadeleştirir hızlandırır. ,.

Her şubedeki birçok,
veznede A-
Tam yetkili, özel •”> 1
eğitilmiş Süper
Sistem personelinin
tek imzasıyla. Tek işlemlei
Garanti Bankası,tepeden tırnağa bir
sistem değişikliği yapmıştır.
Garanti Bankası bugün ülkemizde.söz-
Ic değil, gerçekten en hızlı bankacılık
hizmetini veren bankadır

Garanti Bmksssı
Banfc bb!'amerim sistemini

Ibasknb.



MYF, Batıda 100 yılı aşkın süredir
başarıyla uygulanan yatırım fonlarının

ülkemizdeki ilk ve tek örneğidir.
Haziran-1979'da MYF/Birinci Dilim,

Aralık 1979'da da MYF/fkinci Dilim hizmete sunuldu.

•Tek başına verimli bir yatırım
yapamayacak tasarruflar,
MYF'de birleşmenin gücüyle
ve sermaye piyasamızın önderi
Meban’ın uzmanlığıyla
büyük bir güç kazanıyor.

• Temel ilke olarak " o anda
piyasada bulunan ve en fazla
değer artışı göstermekte ya da
gösterecek olduğu saptanan
menkul ve gayrimenkul
alanlarının tümüne birden
yatırım yapma '' yı
benimsiyor MYF.
Bu dinamizmi sayesinde de,
her yatırım alanında

bulunabilecek muhtemel
rizikolar asgariye, değer artış
olanakları ise
azamiye yükseltilmiş oluyor.

•Gerek MYF/Birinci Dilim'in
gerek MYF/ikinci Dilim’in
aylık değer artışları, yılda
% 50'yi aşan bir değer artışını
ifade etmektedir.

•10 bin, 25 bin, 100 bin liralık
katılma olanakları sunan
MYF iştirak belgeleri,
tüm değer artışıyla birlikte,
istendiği anda
paraya çevrilebiliyor.

MYF, Meban uzmanlığının ve hizmet anlayışının
kanıtlarından biridir.

MYF
"bilinçli tasarruf sahiplerinin

yararlandığı olanak"
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Konut Sorunu ve Bankalarımız

BEDRİ GÜNER

Konut Sorununa Genel Bir Bakış ve
Günümüzdeki Durum

I I LKEMİZDE konut ve inşaat sek-
türünün içinde bulunduğu dur

gunluk ve hatta kriz diyebileceğimiz
duruma çözüm yolları arayıp bulmak
amacıyla, başta Sayın Güvenlik Kon
seyi, İmar iskân Bakanlığı ve diğer
yetkili kuruluşların yoğun bir çaba
gösterdikleri bir gerçektir.

Bu cümleden olmak üzere, Toplu
Konut Kanunu, 10 Temmuz 1981 ta
rihinde kabul edilerek yürürlüğe gir
miş bulunmaktadır.

Konut sorunu, 1980 yılı başından,
özellikle banka faiz hadlerinin serbest
bırakıldığı aynı yılın Temmuz ayından
bu yana gelir tercihi gibi bir sorunla
da karşılaşmış; örneğin, konut sahip
leri evlerini satarak bedelini yüksek
faiz geliri getiren kaynaklara yatırma
ğa başlamışlardır.

Gerçekten de 12 Eylül öncesi dö
nemin ekonomik, politik ve sosyal
problemlerinden etkilenmemesi müm
kün olmayan bu sektörde, inşaat ma
liyetleri, dar gelirlilerin ödeme güçle
rinin çok üstüne çıkmış olmasına rağ
men, inşaat malzemesi fiyatlarını dü
şürecek bir rekabet ve denetim dü
zeni kurulamamış ve bu ihtiyaç gü
nümüze kadar kendini. hissettirmeye
devam edegelmiştir, Bunun yanında
konut ihtiyacı olanların alım gücünü
destekleyen bir uygulama ve kredi po
litikasında yeknesaklık henüz açıklık
la ortaya konamamıştır.

Bugüne kadar birikmiş mesken
açığından ayrı olarak Türkiye’de yıl

da 350 bin yeni meskene ihtiyaç ol
duğu dikkate alınacak olursa, konu
nun ülke ekonomisini ve sosyal yapı
sını ne denli etkiliyecek bir nitelikte
olduğu anlaşılacaktır.

Tarımdan sonra en büyük iş hac
mine sahip olan konut ve inşaat sek
töründe konu sadece talep ile arz ara
sındaki aşırı farklılık olarak ele alın
mamalıdır. Sorun yan sanayi bölge
se! ihtiyaçlar, enerji, kentlerin köyleş
mesine engel olma, işgücü ihtiyacı gi
bi ekonomik ağırlığı olan yönleriyle
birlikte değerlendirilmelidir. Ancak ko
numuz konut finansmanında banka
ların yeri olduğu için bu konuya daha
fazla değinmek istemiyoruz.

Faiz hadlerinin serbest bırakılma
sı ile başlayan ve halkın evini sata
rak karşılığını en yüksek düzeyde de
ğerlendirmek isteği ile artan satılık
konut adedi, giderek konut fiyatların
da düşmeye sebep olmasa bile artış
hızının kesilmesinde daha bir süre
kendi ölçüsünde etkili olmaya devam
edecek görünmektedir.

Ancak kiraya arzedilen konut
adedini de etkilemesi doğal olan bu
durum, kiraların yükselmesine neden
olurken kiraları kontrol altına alacak
ekonomik ve yasal düzenlemelerin ek
sikliği de hergün daha çok hissedil
mektedir.

Özetle denebilirki, bu derecede
ülke ekonomisinde önemli bir yeri
olan konut ve inşaat sektöründe yeni
ekonomik ve yasal düzenlemeler ge
tirmenin kaçınılmaz olduğu açıkça
belli olmaktadır.
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Günümüzdeki İmkânlar
A) Sosyal Sigortalar Kredileri :
Sosyal Sigortalar Kurumu ile des

teklenen konut yapım kooperatifleri
adedinde artış olmasına karşılık, bu
yoldan faydalanma durumunda olan
işçilerin tümünün konut sahibi olabil
meleri hayal kabul edilmelidir.

Sosyal Sigortalar Kurumu’ndan
edinilen bilgilere göre, 1980 yılı kayıt
ları itibariyle, 2 milyon 205 bin sigor
talı işçinin 20 yıldan bu yana ancak
200 bine yakın bir kısmı konut sahi
bi olabilmiştir. Diğer bir ifade ile, her
15 işçiden biri bu krediden yararlana
bilmiş, üstelik bu oran 20 yılda ger
çekleşebilmiştir.

20 yıldan bu yana konut sahibi
yapılan 200 bin işçinin, 1980 yılı so
nuna kadar ancak % 27'sini teşkil
eden 53 bine yakın sigortalı ile Ku
rum arasında kişisel ilişki kurulabil
miştir. Bu da göstermektedir ki SSK
Kooperatifleri’nin % 73'ünde Kurum
ile işçiler ya da işçiler ile yapımcı fir
malar arasında ihtilaflar çıkmıştır. Bu
İhtilafların ayrıntılarına girmek istemi
yoruz. Ancak sonuç olarak diyebiliyo-
ruz ki, SSK kredileri himayesinde ku
rulacak kooperatif üyesi işçileri bu
yoldan ev sahibi yapma politikasının
sağlıklı bir yol olmadığı kabul edilme
lidir.

B) T. Emlak Kredi Bankası
Fonları :

Türkiye'nin en eski kuruluşların
dan ve ülkenin mesken politikasına
yön vermesi görevi olan tek bankası
olmasına karşılık, üzülerek ifade et
mek gerekirse, sosyal konut kavramı
na ancak 6O'lı yılların sonlarına doğru
100 m2'den küçük yapılara fonlarını
tahsis etmeye başlamıştır.

Yıllarca sosyal konut kapsamı dı
şında kalan konut inşaatlarına yar
dımcı olmaya devam eden T. Emlâk
Kredi Bankası, büyük kentlerimizde
blok halinde lüks gökdelenler yapa
rak kaynaklarını kullanmış ve dar ge
lirli vatandaşlarımız uzun süre bu im

kânlardan faydalanmak cesaretini
gösterememişlerdir. Ülkenin konut so
rununa yön vermesi kuruluşunun ana
gayesi olan bu bankanın son yıllarda
ve halen idaresini yüklenen yönetici
leri sayesinde bu soruna etkin bir bi
çimde çözüm yolları arayıp bulmak
aşamasına geçilmiştir.

C) Müteahhitlerin veya Yap -
Satçıların Durumu :

Özel sektörün bu kesiminin ülke
nin ekonomik ve sosyal yapısına
olumlu veya olumsuz etkilerini ayrın
tılı bir biçimde ortaya koyabilmek için
uzun ve derin araştırmalar yapmak ve
belki de ciltler dolusu yazmak müm
kündür.

Arsa veya yıktıkları binaların kar
şılığında kat veya dükkân vererek ser
vet israfına yol açan bir inşaat şekli
özel teşebbüsün kârlılık düşüncesi
olarak değerlendirilebilirse de, bu ko
nuda yasal bir düzenlemenin getirile
memiş olması da üzerinde önemle du
rulması gereken bir konudur.

Konut fiyatlarını istedikleri sevi
yede tutabilme hatta bu fiyatları, ka
mu sektörüne ölçü olabilen bu sek
törün halen içinde bulunduğu dar bo
ğazdan çıkabilmesi, en azından, in
şaat ve konut sektöründe çalışanlar
ve bu sektörün yardımcı maddelerini
üretenler açısından, ülke ekonomisini
son derecede etkileyen konuların ba
şında gelmektedir.

Ülkemizde inşaat ve konut sek
törünün içinde bulunduğu durum ya
da nüfusumuzun yüzde kaçının sosyal
konutlarda oturabildiğine bakmak,
yukarıda sayılan her üç imkânın bu
güne kadar ülkeye ne denli yararlı ol
dukları ortaya koymaktadır.

Halkımız veya konut ve inşaat
sektörü, bu denli ekonomik ve sosyal
ağırlığı olan bir konuda devleti yanın
da görmek istemiş ve bu gücü Toplu
Konut Kanunu çıkıncaya kadar bula
mamıştır.
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D) Toplu Konut Kanunu :
Bu kanun, aylarca kamu oyunda

ve basında yorumlanmış ve kanun son
şeklini alarak 10 Temmuz 1981 tari
hinde yayımlanarak yürürlüğe konul
muştur.

Kentlerimizi ve kırsal alanlarımızı
tümüyle sosyal konutlara kavuştur
mak amacı yanında cok önemli ilke
leri de kapsaması bakımından, bu ka
nun, konut sorunu ile ilgili Cumhuri
yet tarihimizin en önemli kanunların
dan birisidir. Bu kanunla, bankaların,
şirketlerin, devletin, kooperatiflerin
ve nihayet vatandaşlarımızın işbirliği
öngörülerek çözüm yolları getirilmek
istenmiş ve yıllardan beri inşaat ve
konut sektörüne karşı takınılan olum
suz tavırdan vazgeçilerek, bu sektö
rün canlandırılması için teşvik edici
yasal düzenlemeler yapılmıştır. Bu
maksatla 100 milyar gibi büyük bir
fon ayrılarak bu fonun kullanımında
eşitlik ve ülkenin her kesimine yay
gın bir politika uygulanması prensibi
ana gayelerden biri olmuştur.

Her yasa gibi Toplu Konut Kanu
nu da bu yasanın ana ilkelerini uygu
lama alanında hedeflerine ulaştıracak
iyi niyetli, inanmış kadrolar elinde ba
şarıya ulaşacaktır.

Konut ve inşaat sektörünün can
landırılması ve halkımızın sosyal ko
nutlara kavuşturulması gayretlerinin
en önemli yanının ekonomik olduğu
bir gerçektir. Bu bakımdan ekonomik
sorunlara ekonomik açıdan bakmak
ve bu sorunlara ekonomik çareler
bulmak gerektiği basit kuralından ha
reketle, Türkiye'nin en etkin finansal
kuruluşlarının yani bankalarımızın bu
konuya ağırlıklarını koyabilecekleri
bir İmkândan bahsetmek istiyoruz.

E) Dövizle Konut Satışı ve
Bankalar :

Bilindiği üzere, 10 Mayıs 1981 Ta
rihli Resmi Gazete’de Başbakanlık
Teşvik ve Uygulama Dairesi (TUD)
81/5 sayılı İhracatı Teşvik Tebliği ya
yımlamıştır.

Bu Tebliğin «ihraç Sayılan Satış
lar, Teslimler» başlıklı 44 üncü madde
ile başlayan 4 üncü Bölümünde,
önemli sayılabilecek teşvik tedbirleri
ne yer verilmiştir. Bu meyanda, 45 in
ci maddenin (e) fıkrasında :

«Yerleşim yeri, projesi, nitelikle
ri, teslim tarihi, fiyatı ve ödeme
şartları belli olmak kaydıyla, ya
tırımı teşvik belgesi alarak, top
lu sosyal konut inşa edecek olan
kamu ve özel kuruluşların, yurt
dışında kuracakları pazarlama
organizasyonları ile yurt dışında
çalışan vatandaşlarımıza, Türki
ye'ye getirmek mecburiyetinde
olmadıkları dövizlerle bu konut
ların satışı, ihracat sayılır ve
TUD'dan 'ihracatı Teşvik Belge
si’ almak kaydıyla ihracatı teş
vik tedbirlerinden faydalanır.»

denilmektedir.
Bu ihracatı teşvik tedbirlerinin

neler olduğu ise aynı tebliğin 3 üncü
maddesinde sıralanmıştır. Bunların
başında da;

a) ihracat kredisi
b) Vergi, resim ve harç istis

nası
gelmektedir.

Teşvik ve Uygulama Dairesi yet
kili ve uzmanlarının son derecede isa
betle ve kutlanmaya değer bir görüş
le uygulamaya koydukları bu tedbir
ler aşağıda sayılan faydaları sağla
maktadır :

— ihracat kredileri için belirlenen
düşük oranlardaki faizlerden fayda
lanma, inşaat maliyetlerini olumlu
yönde etkileyecektir.

— Fiyatlardaki düşme talebi ar
tırabilecek, konut ve inşaat sektörün
de bir canlanmanın ilk adımları atıla
bilecektir.

— Bankaların bu sektöre yakla
şımları, döviz kazandırıcı özelliği ne
deniyle, bundan böyle olumlu olabi
lecektir.

— Konut ve inşaat sektörü yan
sanayii de doğal olarak ham ve yar
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dımcı madde talebi nedeniyle canlı
lık kazanacaktır.

— En önemli fayda da şüphesiz
bu yoldan ülkeye döviz girişindeki ar
tış olacaktır.

— Yurda gelecek dövizin karşı
lığı servet ülkede kalmaktadır.

Toplu Konut Kanunu ile getiril
mek istenen imkânlarla ülkenin en
önemli sorunlarından birine çözüm
yolları arayan Sayın Güvenlik Kon-
seyi’nin üzerinde titizlikle durduğu bu
konuya, bankaların da, TUD tarafın
dan getirilen teşvik tedbirlerine yak
laşımları daha da önem kazanmakta
dır.

Ayrıca, T.C. Merkez Bankası Sa
yın yöneticileri de aynı olumlu dav
ranışla ilk adımı atarak, yukarıda
bahsedilen Teşvik Belgesi sahibi top
lu sosyal konut yapımcı firmalara,
belgelerinde öngörülen ihracat kredi
sinin önemli bir bölümü için reeskont
kredisi tahsis etmektedir.

O halde denebilirki, ülkemizin en
önemli ekonomik ve sosyal konusu
olarak daha uzun bir süre etkinliğini 

devam ettirecek görünen konut soru
nunda, başta Sayın Güvenlik Konseyi
olmak üzere, Başbakanlık Teşvik ve
Uygulama Dairesi ve T.C. Merkez
Bankası ortak bir görüşe sahip bu
lunmaktadırlar.

Sanıyoruz ki bankalarımıza düşen
görev bu önlemleri aynı derecede
önemle karşılamak suretiyle öngörü
len ihracat kredisinden reeskontla
karşılanan kısımdan arta kalan bölü
mün ilgili firmalara tahsisinde sürat,
kolaylık ve teşvik edici önlemleri al
mak olacaktır.

Gerçi iki veya üç yıllık bir zama
nı gerektirecek üretim biçimine sahip
özelliğinden ötürü bu sektöre kredi
tahsisinde zaman bakımından güçlük
kabul edilse bile, unutulmamalıdır ki
devlet bu güçlüğe 20 yıl katlanmayı
göze almaktadır.

Sadece kâr gayesi gütmeyen ve
ülkenin içinde bulunduğu döviz ihti
yacını ve ekonomik dar boğazı aş
makta devletine yardımcı olmayı gö
rev sayan bankalarımızın bu yolda da
üstlerine düşeni yapacaklarına inanı
yoruz.

I9S5-/979
yılları
arasında
Türkiye'nin
temel
ekonomik
sorunları

*
Hatalı
tutum ve
politikalara
doğru
cevapların
bulunması.

Neden ve nasıl bu günlere geldik ?

İsteme adresi: Ekonomik ve Sosyal Yayınlar A.Ş.
Çatalçeşme Sokak No. 17/4, Cafialoğlu - İstanbul

Telefon; 263411

_ banka ve o_ekonomikyorumlar
Dergisi'nin ciltlenmiş
eski sayıları :
1980 yılı cildi : 600.— TL.
1979 yılı cildi : 450.— TL.
1978 yılı cildi : 300.— TL.
Daha önceki yıllar : 200.— TL.

İSTEME ADRESİ

Gatalçeşme Sokak No. 17
Kat 4; Cağaloğlu - İstanbul

TELEFON : 26 34 11
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VE SIZ GÜVENLİ GELECEKLERE DOĞRU
SAĞLAM ADIMLARLA ÇIKARSINIZ MENTAŞ'TAN...
MENTAŞ YAŞAMINIZDAN ÇIKMAZ.

X3
Kapıdan başlar Mentaş'ın eksiksiz hizmeti.
Güleryüzle, içtenlikle karşılar sizi.

Dilerseniz elektronik cihazlarda yayınlanan
menkul değerlerin gerçek piyasa rayiçlerini izler,
Mentaş'la fikir alışverişi yaparsınız.

Dilerseniz hiç bekletmeden sorunlarınıza eğilir Mentaş

mcntas
menkul değerler tkaret a.».

Gümüşsüyü, İnönü Cad. No: 72 K. 2 Taksim-İstanbul
Tel: 45 55 29-49 99 27-45 66 14-44 85 57-49 34 38

44 30 45 Teleks: 23 196 lame TR

TASARRUF SAHİBİ İSENİZ

yatırımlara ilişkin sorularınızı cevaplar.
Ayrıntılı bilgiler verir Öneriler getirir.

Sunduğu tahvillerin tümü üst düzeyde gelir sağlar
Ülkemizin en güçlü holdinglerinin güvencesini taşır
Ve Mentaş eksiksiz hizmetini
anapara ve gelirlerinizin taşıdığı güvenceyi pekiştiren
"Garanti Belgesi" ile tamamlar.

KURULUŞ TEMSİLCİSİ İSENİZ ’ c

ihraç edeceğiniz tahvillerle ilgili
tüm işlemleri planlar. Organize eder. Dilerseniz uygular.
Kuruluşunuz için en verimli sonuçları sağlar...
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P AY senedi pazarında geçtiğimiz ay yaygın bir fiyat yükselişi izlenmiştir. Ni
tekim 45 pay senedinden oluşan portföyümüzde 8 pay senedinin fiyatı de

ğişmezken, 8’inki azalış göstermiş fakat 29'u ise fiyat artışı gerçekleştirmiştir.
Ortalama fiyat azalışı 394 TL olup, Goodyear 250 TL, İş Bankası ve Olmuk 1000
TL ve Transtürk’de 350 TL. fiyat düşüşü göstermiştir. Ortalama fiyat artışları
ise 224 TL olup Bağfaş 400 TL, Kartonsan 450 TL, Kav 500 TL, Kordsa 400 TL,
Lassa 450 TL, Nasaş 400 TL, Olmuk ve Rabak ise 350 TL fiyat artışına uğra
mıştır.

Bu gelişmelerin sonucunda pazar indeksimiz geçen aya oranla % 6.3 artış
göstererek 97.63 düzeyine yükselmiştir. Bu düzeyiyle indeks 1980 Temmuzuna
oranla hâlâ düşük ise de, Ocak 198 Te oranla % 12.1’lik bir yükselme göstermiş
bulunmaktadır.

Tahvil pazarında uzun süredir izlenen canlılık devam etmekte olup 1981
Ocak - Haziran döneminde 7 milyar 242 milyon TL lık özel tahvil çıkarılmıştır.
Temmuz ayının ortasına kadar ihraçda bulunan yedi işletmenin ismi ve ihraç
tutarları ise şöyledir:

Şirket ismi Tutar TL)

Eczacıbaşı 100 milyon TL
Yaşar Holding 90 »
Karsan 60 »
Konveyör Taş 200 »
Arçelik 135 »
Metaş 125 »
Altın Yunus 55 »

765 y

Geçtiğimiz günlerde sermaye pazarında izlenen gelişmelerin başında, 1
Temmuz itibariyle özel sektör tahvillerinin faiz oranlarının serbest bırakılması
gelmektedir. Böylece faiz uygulaması bütün olarak flnansal sektörde serbest
bir hale gelmekte ve dolayısıyla bugüne kadar tahvil pazarında izlenen çarpık
lığın giderilmesi amaçlanmaktadır. Buna paralel olarak beklenen gelişmelerin
başında, bankerlerin esas işlevi olan aracılık işlemleriyle yetinip, bugüne kadar
yaptıkları gibi tahvil getirilerini- arttırıcı işlemlere girmemeleridir. Bunun sonu
cunda daha önceleri yaşandığı gibi, bankerlerin yatırımcı kişilere uyak satma
ları» veya tahvil yerine taahhütname vermeleri gibi sakıncalı uygulamaların bı
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rakılacağı ümid edilebilir. Bu gelişmeler bankerlik sektörünün bugüne kadar
alışmış olduğu yüksek kârlılıkları azaltacak ve Batı ülkelerindeki bankerlerin
yaşadıkları mütevazi kâr marjlarıyla çalışmalarını gerektirecektir.

işletmelerin ise, çıkardıkları tahvillerin faiz oranlarını kendi işletme ve fi-
nansal risklerine uygun olarak saptamaları gerekecektir. Güvenceli, faaliyetleri
kârlı ve pazarda isim yapmış işletmelerin tahvilleri daha az güvenceli ve pek
tanınmamış işletmelere oranla daha düşük faizli olsa bile kolayca alıcı bula
bilecektir. Bankerlik kuruluşlarının sadece aracılık işlevlerinin kapsamına giri
yor olmaları ve faiz oranı serbestisi, yatırımcı kişileri tahvillerin getirisi yanında
firmanın güvenilir olmasına da dikkat etmeye zorlayacaktır. Çünkü tahvil ya
tırımında önemli olan faiz ödemelerinin tahvilin vadesi boyunca devam etmesi
ve ana paranın vade bitiminde geri elde edilebilmesidir. Tahvillerin güvence özel
liklerinin yeniden önem kazanması. Holding garantili veya bir banka garantisi
altındaki tahvillerin satışını gündeme getirmiştir.

Bu arada Batı ülkelerinin sermaye pazarlarında uygulanan bir yöntemden
bahsetmekte yarar vardır. Örneğin A.B.D.'nde istatistik servis daireleri olan
Standard and Poor ve Moody tarafından işletmelerin tahvilleri risk yoğunluğuna
göre derecelenmektedir. Böylece riski en düşük olan işletmenin tahvili AAA de
recesini alırken, en riskli tahvile de E derecesi verilmektedir. Standard and Poor
tahvilleri 11 dereceye bölerken, Moody sadece 9 derece ile çalışmaktadır. Böyle
bir uygulamanın hem yatırımcı kişilere ve hem de işletmelere yararı büyüktür.
Yatırımcı kişiler tahvilin derecesine bakarak, katlanmak zorunda kalacakları
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riski hemen bilebilecekler ve dolayısıyla tahvil hakkında uzun uzadıya araştırma
yapma gereğini duymayacaklardır. Bu bilgilenmenin en büyük yararı, tahvil pa
zarında belirliliğin- oluşmasıdır. İşletmeler için yararı ise, her işletmenin kazanç
gücü ve sabit giderleri karşılama yeteneğine bağlı olarak düşük veya yüksek
faizli tahvil çıkarabilmesine olanak sağlamasıdır. Dolayısıyla mali olanakları bü
yük olan işletmeler, diğerlerine oranla tahvillerini daha düşük faizle ihraç ede
bileceklerdir. Ciddi ve bilimsel çalışan finansal aracı kuruluşlarımızın özel sek
tör tahvillerini bu şekilde derecelendirme işlevini üstlenmelerinde gerek kendi
leri ve gerekse sermaye pazarı açısından yararlar sayısızdır.

Serbest faiz uygulaması yanında, diğer bir gelişme de, sermaye pazarının
belli başlı kuruluşları olan bankaların mevduat faiz oranlarını yükseltmiş bulun
malarıdır. Nitekim bankalar üç aya kadar vadeli mevduat faizlerini brüt % 45,
altı aya kadar olan vadelileri ise brüt % 50 düzeyine çıkarmışlardır. Zaten ol
dukça yüksek bulunan banka kredi maliyetlerinin bu gelişmeden olumsuz ola
rak etkilenmemesini sağlamak amacıyla da Merkez Bankası'nın mevduat mun
zam karşılıklarına verdiği faiz 10 puan arttırılmıştır. Böylece % 16 olan vadeli
mevduat munzam karşılığı faiz oranı % 26 olurken, vadesizlerde ise bu oran
% 10’dan % 20'ye çıkartılmıştır. Kısa vadeli mevduata ödenecek faiz oranları
arttırılırken, kredi maliyetlerinin daha da yükselmesi böylece önlenmiş olmak
tadır. Kredi maliyetlerindeki aşırı yüksekliğin giderilmesi ise. bir taraftan enf
lasyon oranının istikrarlı ve düşük bir düzeye inerek faiz oranlarının gerileme
sine, bir taraftan da alınacak bazı önlemlere (örneğin mevduat munzam karşılığı
oranları. Faiz Farkı iade Fonu kesintileri, disponibilite oranları, reeskont hadleri
vbg.) bağlı olacaktır.

Bu arada ülkemizde oluşan faiz yapısı hakkında değişik çevrelerde değişik
görüşler ortaya atılmaktadır. Bilimsel olarak ise, ekonomik koşulların normal ol
duğu bir ortamda kısa vadeli faiz oranları, uzun vadeli faiz oranlarından daha
yüksektir. Çünkü yatırımcı, fonlarını uzun bir süre yatırıma bağladığı İçin, bu
uzun vadeli kullanamamanın karşılığında bir likidite primi talep edecektir.

Ama aşırı bir enflasyon yaşamış ve yüksek faizlerin geçerli olduğu bir or
tamda enflasyondaki düşüşlere paralel olarak faiz oranlarının da düşmesi bek
leniyorsa. bir süre kısa vadeli faiz oranları uzun vadelilerden daha yüksek ola
caktır. Enflasyon oranı normal düzeyine indikçe ve ekonomik koşullar normalleş
tikçe, kısa vadeli faiz oranlarının yavaş yavaş düşmesi beklenmelidir.
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Dolayısıyla yatırımcılar eğer enflasyon oranının düşeceği yolunda tahmin
lerde bulunuyorlarsa, yatırımlarını uzun vadeli seçmelidirler. Çünkü rasyonel iş
leyen bir ekonomik ortamda, kısa vadeli yatırımların kârlılığı enflasyondaki dü
şüşe paralel olarak azalacağından, yatırımcı her kısa vadeli yatırımının vadesi
bitip yeni yatırım yaparken daha düşük kârlılığa katlanmak zorunda kalacaktır.
Burada ortaya çıkabilecek risk, uzun vadeli yatırıma girerken, bu hususta acele
etmekten çok uzun vadeli yatırım yapmada ortaya çıkabilecek gecikmededir.

Altın ise, 1980 yılı başlarında söylenseydi kimsenin inanmıyacağı bir düzeye
inmiştir. Nitekim dünya pazarlarında bugünlerde onsu 398 $'dan işlem görmek
tedir. Eğer bazı Orta Doğu, Güney Amerika ve Asya ülkesi Merkez Bankaları
pazarda talepde bulunmasa, altının fiyatında daha da önemli düşüşlerin olması
beklenebilirdi.

Birleşik Amerika’daki yüksek faiz oranları ve yeni yönetimin ekonomik po
litikasının başarılı olması, altın fiyatlarındaki düşüşün önemli nedenleri arasın
dadır. Bununla beraber altın fiyatlarını esas düşüren etmenler, aşırı arz ile dün
yanın içinde bulunduğu resesyon koşullarıdır. Birçok ülkede yaşanmakta olan
durgunluk ve borsalardaki petrol fiyatları azalışları, spekülasyon veya mücevher
almak amacıyla yatırılacak paranın tutarını azaltmıştır. Ayrıca Afrika'nın geçen
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yıl satmadığı 66. tonluk altın, bu yıl ülkenin karşılaştığı ödemeler dengesi açığı
nedeniyle piyasaya sürülerek aşırı bir arzın oluşmasına meydan verilmiştir. Bu
arada zaman zaman görülen politik gerilimler (gerek Polonya’daki gelişmeler,
gerek Orta Doğu devletleri arasındaki çatışmalar) altına bir hücumun oluşma
sına meydan vermekten çok uzaktır.

Banka ve Ekonomik Yorumlar Dergisi
Hisse Senedi Fiyat İndeksi ve Grafiği

(Ocak 1974 = 100)
Aylar 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981

Ocak 95.26 118.85 118.91 142.21 144.23 101.76 87.04
Şubat 96.11 118.57 120.82 144.09 144.25 105.08 90.24
Mart 96.67 121.11 123.65 166.76 144.79 110.80 91.76
Nisan 97.86 125.34 136.12 166.05 122.40 104.31 90.37
Mayıs 97.23 118.00 127.26 159.26 120.40 101.63 91.66
Haziran 96.67 119.13 128.05 134.63 121.36 101.90 91.83
Temmuz 94.58 119.81 128.22 143.21 121.69 98.19 97.63
Ağustos 96.33 124.15 125.56 135.39 119.05 95.18
Eylül 98.65 126.02 134.48 132.82 119.48 89.12
Ekim 101.24 137.81 139.11 135.55 115.69 94.21
Kasım 104.46 119.19 139.00 138.71 107.66 94.51
Aralık 109.20 117.44 141.93 141.58 107.81 94.64
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Sağlıklı temizliği arıyorsanız,
evde, işte, yolda,

emici, yumuşak SF.LPAK
sizin içindir.

her yerde her zaman

Titiz olmakta haklısınız.
Sağlıklı, pratik,
ekonomik temizlik için
üretiliyor SİLEN mamûlleri.

Vsilen
temizliğin simgesi...

£
İPEK KAÖIT SAMAVİ VE TİCARET A-9.
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TURİZM
VE

TÜRKİYEDE K!
DURUM

BESİM TİBUKOĞLU

I — GİRİŞ

| ÜRK ekonomisinin kanımızca
anahtar kesimlerinin başında Tu

rizm Kesimi gelir. Bu kesim ülke eko
nomisine ve kültürüne önemli katkı
larda bulunmakta ve önemli istihdam
olanakları yaratmaktadır. Bu nedenle
turizm olgusu her yönüyle dikkatli bir
incelemeye konu yapılmalıdır.

Turlzim olgusunun, bu inceleme
de öncelikle özelliklerini ortaya koy
mak gerekir. Zira bu özellikleri hesa
ba katmadan yapılacak bir değerlen
dirme bizi yanlış sonuçlara götürecek
tir.
II — Turizm Olgusunun Özellikleri

Turizm kesiminin onu diğer ke
simlerden ayırıcı özelliklerini 6 nok
tada toplamak mümkündür.

1. Yabancı ithal girdisinin yok
denecek kadar az olması. Sanayi ke
siminde, hatta tarım kesiminde ya
bancı ülkelerden alınan girdiler önem
li yer tutmaktadır. Bir sanayi kesimi
nin hammaddesi ve ara maddesi dı
şarıdan satın alınır. Hatta suni gübre
ve traktör gibi tarımsal kesime girdi
olarak giren sınai çıktılar da yurt dı
şından ithal edilmektedir.

Turizm kesiminde ise böyle bir
ithal girdisi ancak ve ancak de luxe 

sınıfına giren otellerin bazı akşamına
inhisar edecek kadar azdır. Bunun dı
şındaki altyapısal yatırımlar olsun, tu
rizm konaklama tesisleri olsun, yurt
içi mamüllerle kurulabilmektedir. Bu
nicelik itibarıyla cok az olan ithal gir
disi parasal değer olarak ise turizm
den kazanılanın yanında devede kulak
mesabesinde kalmaktadır.

2. Turizm doğrudan doğruya ih
racatı öngörür. Turizmde ihracat gibi
dış ülkeye nakil etme ve malın be
ğenilip beğenilmemesi şeklinde bir
durum söz konusu değildir. Turizmde
yurda gelenler malı o sırada görmekte
ve yeğlediklerini satın almaktadırlar.
Görüldüğü gibi, ne uzun zaman alan
akreditif işlemler, ne de mal iadesi
gibi olumsuz olup bittileri bu kesim
de yoktur.

Buna, biz turizmciler, alışveriş
yoluyla ihracat adını vermekteyiz.

3. Turizm emek yoğun bir faali
yettir. Turizm, turistik tesisler ve yar
dımcı konaklama tesisleri dışında
emek yoğun bir nitelik gösterir. Özel
likle: halı, hediyelik eşya, mücevherat
v.b. mamüllerin üretilmesinde emeğin
payı sermayeninkinden cok fazladır.
Bu durum, kendini işletme ve iş yap
ma sürecinde daha fazla duyurmak
tadır. Öyleki, turistlere iş yapan ve
üreten kesimlerde faal nüfusun büyük
bölümü dolaylı da olsa iş olanağı bul
maktadır.

Bu durum akla çok kişiyi istih
dam eden Kamu İktisadi Kuruluşları’-
nı getirmektedir. Ama turizm özel ku
ruluşlarında rantabilite KIT'lerde oldu
ğu gibi olumsuz değil, bilakis olum
ludur.

4. Turizimde girişimci - çalışan
getiri oranı diğer kesimlere oranla
daha fazla dengelidir. Zaten bu den
gedir ki, yukarıda sözünü ettiğimiz
olumlu rantabiliteyi yaratmaktadır. As
lında çalışanın da girişimci ve yöne
ticiye yakın kazanç sağlaması, bu ke
sime ayrı bir dinamizm getirmektedir.
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Bu demek değildir ki, sermayenin
düzenleyici rolü turizmde yoktur. Bi
lakis sermaye, diğer üretim dalların
da olduğu aibi, bu alanda da verimli
ve üretkendir. Ama verimliliğini büyük
ölçüde a’enkser kazanç sağlamanın
yarattığı çalışanlardaki girişkenliğe
borçlu olduğunu da teslim etmek ge
rekir.

5. Turizm uluslararası anlayış
ve kültürü yaygınlaştırır. Turizm, eko
nomik getirilerinin yanı sıra kültürel
yönden de ülkeler arasında bir köp
rü kurar.Turizm bir ülkenin maddi ve
teknolojik kültürünün yanında o ülke
nin manevi kültür veya uygarlığını da
tanıtan en etkin araçtır. Turizmi pa
rasal açıdan değerlerken, bu para ile
ölçülmeyecek yanlar da hesaba katıl
malıdır. Bu, insani bir kültürleşme ol
gusunu ön düzeye çıkarır. Kültürleş
me olgusu giderek ekonomik temas
ve getirileri, uzun dönemde de olsa,
turizm rantabilitesinin olumlu bakiye
sine kaydedebilir.

6. Turizm çevre kirlenmesini
arttırmaz, önler. Özellikle son yıllarda
ünlü Roma Kulübü'nün çabalarıyla
dünyamızı tehdit eden etkenlerin -ba
şında çevre kirlenmesi (pollution) yer
almaktadır. Bu yüzden sınai yatırım
ların arttırılmamasını ve sıfır büyüme
yi savunan bu kültürün görüşleri,
dünya aydın çevrelerini yakından meş
gul etmektedir. Oysa turizm kesimi,
çevreyi kirletmeden Gayri Safi Milli
Hasıla’ya olumlu katkı yapabilecek
tek kesimdir. Turizm kesimi ne tarım
kesimi gibi üretim tıkanıklığına, ne de
sanayi kesimi gibi enerji kaynaklarını
tüketmeye ve çevre kirlenmesine ne
den olmaktadır.

Hatta, şurası bir gerçektir ki, tu
rizm yapısı gereği doğal ve tarihi gü
zellikleri koruyup geliştirmeyi amaç
ladığından, çevreyi temizler ve onu
bakım altında tutar.
III — Turizm İçin Neler Yapılabilir?

Birçok özelliği ile ayrı bir görünüm
gösteren turizm kesimi için tahsisi ön

lemler düşünülmelidir. Bunları altı
noktada belirlemek mümkündür.

1. Bir kez Turizm Bakanlığı'nın
illerdeki örgütlenmesi yeniden düzen
lenmeli, her il çeşitli turizm çevreleri
ne ayrılarak bu çevrelerde turist yo
ğunluğuyla orantılı olarak danışma,
kılavuzluk ve emanetçi büroları kurul
malıdır.

2. il örgütlerinin merkezkaç yet
kilerle donanmasına gidilmelidir. Bü
yük otellerde özel turist servisleri ku
rulması yasal hükümlere bağlanmalı
dır.

3. Yasal düzenlenmelerin pansi
yon ve orta düzeydeki otelleri de kap
samına alması, Türk turizmine bir
canlılık getirecektir.

4. Turizmi ihracatla eşdeğer dü
şünmek ve hatta ihracattan fazla bir
öncelik vermek lüzumludur. İhracata
tanınan bağışıklıklar, fazlasıyla turiz
me verilmelidir.

5. Turizm kesiminin yarar ve çı
karlarını gözetecek Turizm Meslek
Odası’nın kurulması bir zorunluluk ha
lini almıştır.

6. Turizmde tekelleşmeye karşı
önlemler de alınmalıdır. Bu halihazır
daki canlılığın korunması için zorun
ludur.

IV — SONUÇ

Turizm kesimi gereken biçimde
ve özellikleri göz önüne alınarak ör
gütsel bir geliştirmeye konu edilme
lidir. Özellikler değerlenmeden yapı
lacak yeniden düzenleme bu kesimi
alt üst edebilir.

Bu arada turizm faaliyeti göste
ren işletmelere de kültürel ve tarihi
değerleri koruma işlevi düştüğü hiçbir
zaman unutulmamalıdır. Buna karşı
lık yönetiminin de bu işlev karşılığın
da turistik kuruluşları bazı bağışıklık
larla donatmaları zorunludur.

Yönetim ile turistik kuruluşlar
arasında örgütsel diyalogu geliştire
cek Mesleki Turizm Odası’nın kurul
ması geciktirilmeden ele alınmalıdır.



Bir bankanın müşterisi
para değildir: İnsandır.

Kurulduğu günden beri,
Yapı Kredi, tasarrufunuzun
miktarından önce, size
önem veren banka olmuştur.

Artık, 37. yılımızı
yaşıyoruz.

Kıvancımız, sadece, Türk
bankacılık kesimindeki
hemen her yeniliğin
oncusu bulunmamızdan
değildir.

Kıvancımız,
36 yıldır tükenmeyen
"hizmet" tutkumuzu,
şimdi, yeni bir solukla
sürdürmemizdendi r...

İnsanlar gibi
kuruluşların da başarı
çizgisi duz değildir.
İniş, çıkışlarla gelişir...

İnsanların ve kuruluşların
başarısını sürekli kılan,
kendilerini yenilemeyi
bilmeleridir.

Simdi, yeni atılımlann
eşiğindeyiz.

• Koklu bir geçmişten
yeni bir geleceğe doğru
yol alıyoruz.

Yapı Kredi'yi izleyin.
Yapı Kredi'den bekleyin.

YAPI ve KREDİ
BANKASI
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BORSAS
MENKUL DEĞERLER BANKERLİK VE

FtNANSAL YATIRIMLAR AE

Merkez ■
Atatürk Bulvarı No: 85/4—1 7

Kızılay/ANKARA
Tel: 17 35 35 - 18 61 73 - 17 98 88

Kavaklıdere Şubemiz.
Tunalı Hilmi Kuğulu lf Hanı B Blok Kat 6

Kauaklıdere/ANKARA
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